
وزارت امور خارجه امارت اسلامی 
حملات پی هم رژیم صهیونیستی بر 
اردوگاه جنین فلســطین را با شــدید 
ترین  الفــاظ تقبیح کــرده٬ خواهان 

توقف فوری آن شده است.
عبدالقهار بلخی سخنگوی وزارت 
امور خارجه گفته است: وزارت  امور 
افغانستان  اســلامی  امارت  خارجهٔ 
حملات پی هم و ظالمانهٔ اشغالگران 

فلسطین  در شهر جنین  صهیونیستی 
تقبیح می کند  با شدیدترین  الفاظ  را 

و خواهان توقف فوری آن می باشد.
طبــق گزارش هــا، در حمــلات 
بر کمپ  اسرائیلی  نظامیان  وحشیانه 
جنین کــه هنوز جریــان دارد، یازده 
فلسطینی بی گناه شهید، شماری زیاد 
زخمــی و تأسیســات عامه تخریب 

گردیده است.                  ص7 منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 
حملات رژيم صهيونيستی بر جنيين توقف گرددحملات رژيم صهيونيستی بر جنيين توقف گردد

د »فقیري سټیل« فابریکه، د کابل 
د څرخي پله په صنعتي پارکونو کې 

پرانیستل شوه.
د باختر آژانس خبریال د خبر له 
مخې؛ په همدې مناســبت جوړه 
شــوې غونډې ته د اوسپنې ویلې 
کولو ټولنې مشر، عبدالبصیر رښتیا 
وویــل چې پــه افغانســتان کې د 
پولادو ۴۲ فابریکې شته چې د هغو 
له جملې څخه یوه مخکښه فابریکه 

»فقیري سټیل« فابریکه ده.
د رښتیا په وینا، د »فقیري سټیل« 
د اوســپنې ویلې کولــو فابریکه د 

شاوخوا ۱۰ میلیونه ډالرو په پانګونې 
سره جوړه شوې ده       ص7

الدیــن حقانی،  خلیفه ســراج 
داخله  امــور  وزارت  سرپرســت 
گفته اســت که امارت اســلامی 
خودمختاری را برای به رســمیت 
معامله  از ســوی جهان  شناختن 

نمی کند.
حقانــی در یــک گردهمایی در 
ولایت پکتیا روز سه شنبه گفت که 

این مایه افتخار است        ص7

به تازگی یک نهاد حقوقی بریتانیایی گفته اســت 
که بین ســال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۳ دســت کم ۳۰ 
حادثه  مشــکوک رخ داده که منجر به کشته شــدن 
۸۰ غیرنظامی در افغانستان شده، اما تا اکنون هیچ 
تحقیق مســتقلی در این مورد انجام نشــده است. 
اما مقام های امارت اسلامی می گویند که جنایات 
سربازان خارجی در افغانستان بیشتر از آن است که 

در این گزارش ذکر شده است.
بربنیاد تحقیقات یک سازمان حقوقی بریتانیایی 
که از ماه دســامبر ۲۰۲۲ آغاز شده، ممکن است 

نیروهای ویژه بریتانیا در افغانستان          ص7

نماینده  معاون  پوتزل،  مارکوس 
ویــژه ســازمان ملــل متحد در 
افغانســتان، می گوید اگر امارت 
اســلامی ممنوعیت زنــان را لغو 
کنــد و بــه آنهــا اجــازه دهد به 
بازگردند،  مکتب، پوهنتون و کار 
افغانســتان »یــک بــار دیگر به 
خواهد  مدغم  بین المللی  جامعه 

شد.«
بــا بخش  گفتگــو  در  پوتــزل 

خبــری ملل متحــد گفت: »من 
حاکم  مقامات  کــه  می کنم  فکر 
در افغانســتان باید اجــازه دهند 
دختــران بالاتر از صنف ششــم 
بــه مکتب بروند. بایــد بگذارند 
آنها  بروند.  پوهنتــون  به  دختران 
باید بــه زنــان اجــازه دهند در 
انجوهــای بین المللــی و ملی و 
برای ادارات ملل متحد کار کنند. 

و باید اجازه دهند          ص7

د  امارت  افغانستان اســلامي  د 
بهرنیو چارو وزارت د شــانګهای 
د همکارۍ ســازمان د وروســتۍ 
سرمشریزې ناستې ته ورته غونډو 
کې ګډون د افغانستان مسلم حق 

بللی دی.
بهرینو چــارو وزارت ویلي چې 
امارت د  افغانســتان اســلامي  د 
ســیمې د امنیت د خوندیتوب او د 
همکاریو د پراخوالي په اړه د ښــې 
همږغۍ رامنځته کولو په پار د ورته 
ناستو هرکلی کوي او په ورته ناستو 

کې د افغانســتان )چې د ناظر په 
توګه یې غړیتوب لري( استازي ته 

د ګډون زمینه برابرول خپل مسلم 
حق او نه شتون یې        7مخ

رئیــس عمومــی اداره امور در 
دیدار با رئیس و نمایندگان اتحادیه 
تجــار و ســرمایه گــزاران گفت 
امارت اســلامی حل مشکلات 
اقتصــادی و حمایــت از تجار را 

اولویت میدهد
دفتر مطبوعاتی ریاست عمومی 
اداره امــور با نشــر این خبر گفته 
است :شیخ الحدیث مولوی نور 
الحــق انور رئیــس عمومی اداره 
امور امارت اسلامی افغانستان با 

تجار  اتحادیه  نمایندگان  و  رئیس 
و ســرمایه گزاران پیرامون توسعه 
اقتصادی و حل مشــکلات تجار 

صحبت نمود
الفت  دیدار حاجــی  ایــن  در 
رئیس اجرائیهء اتحادیه یاد شــده 
و چند تــن از اعضــای دیگر به 
نمایندگی اتحادیه صحبت نموده 
خواهــان ایجــاد نمایشــگاه ها 
بخاطر تولیدات داخلی در داخل 

و خارج از کشور           ص7

وزش تنــد باد های شــدید در 
نیمروز، دهاقین در این ولایت را 

زیانمند ساخته است.
شــماری از دهاقین در نیمروز 
می گویند که این تند باد ها سبب 
خشــک شــدن آب و زمین های 

زراعتی شان شده است.
پیرمحمد که باشنده شهر زرنج 
است می گوید که هزینه خانواده  

۴ نفــری اش را از طریق دهقانی 
تند  امــا وزش  تامین می کنــد، 
باد های شدید، به فرآورده های او، 
زیان های جدی وارد کرده است.

پیر محمد، گفت: »امســال ما 
کشــت کردیم اما امســال روی 
کشــت ما را خاک گرفــت و به 
دلیل تند بادها نتوانستیم حاصلی 

برداشت کنیم و آب ما نیز  ص7

خشــت کار ی مســجد جامع 
هرات با وسعت ۳۵۰۰ متر مربع  
تکمیــل شــده اســت. برخی از 
فرهنگیان درولایــت هرات از این 
مسجد به عنوان یکی از مهمترین 
میراث تاریخی و فرهنگی یاد کرده 
و از حکومت می خواهند که ترمیم 

آن را به گونه معیاری انجام دهد.
مســئولان در ولایــت هــرات 
می گویند که مرمت مسجد جامع 

هرات با ۳۵۰۰ متر مربع   ص7

آنچه کــه جهان و جهانیــان به زبــان می آوردند، امروز 
 در منصه ی اجرا 

ً
در افغانســتان تحقق پیدا کرده و عمــلا

گذاشته شده است.
امنیت سراســری، محو مــواد مخدر، محو فســادهای 
گوناگون، جمــع آوری معتادیــن و تــداوی منظم آنان، 
جمع آوری گداها از ســطح  شــهرها، تنظیــم و تنظیف 
شــهری، به راه انداختن پروژه های بــزرگ و کوچک در 
سراســر کشــور که آغاز کار و پیشــرفت کانال قوش تیپه 
یکی از مثال های زنده ای اســت که در نیم قرن پیشین در 

افغانستان سابقه ندارد.
این همه از کارکردهای مثبت و دستاوردهای بزرگ امارت 
 
ً
اسلامی افغانستان است که در طی کم تر از دوسال عملا

اجرا گردیده و تمام جهان شاهد آن استند.
از هر منظری، دیگر هیچ کشوری بهانه یی ندارد که امارت 
اسلامی افغانستان را به رسمیت نشناسد و در این ارتباط 

از توقف و تعلل کار بگیرد.
جهان و جهانیان باید دیگــر از جور و جفا در حق ملت 
مظلوم افغانستان، دست بکشــند و آفتاب حقیقت را در 

پرده ابهام، پنهان نکنند.
به رسمیت نشــناختن امارت اسلامی افغانستان در نفس 
الامر، خنجری اســت که در قلب ملت بیچاره افغانستان 
فرو برده می شود و ظلم نابخشودنی است که در حق این 

مظلومان تاریخ صورت می گیرد.
چون امارت اسلامی، برخاســته از متن ملت افغانستان 
است و نصرت الهی و حمایت مردم مجاهد و شهیدپرور 
این سرزمین بود که پیروزی های چشم گیری رقم خورد و 

کشور از لوث بیگانگان و بیگانه پرستان  پاک گردید.
حالا این ملت بزرگ حق دارد تا به حقوق خود دست پیدا 
کنند و کشــورها باید حکومت، نظام، خواست و اراده ی 

این ملت زجردیده را به رسمیت بشناسند.
اگر در کفش جهان و کشورها ریگی وجود ندارد؛ بهترین 
فرصت مســاعد گردیده اســت که نظام اسلامی و ملی 
ما را به رسمیت بشناســند و از کینه توزی، انتقام جویی و 

حسادت، دوری بجویند.

جهان بايد بی درنگجهان بايد بی درنگ
 افغانستان را به رسميت  افغانستان را به رسميت 

بشناسدبشناسد

 سخن انيس سخن انيس

کوتاه نگرشی برچيستی شعر کوتاه نگرشی برچيستی شعر 
وجايگاه آنوجايگاه آن

يک فابريکه در هرات روزانه يک فابريکه در هرات روزانه 
300300 صفحۀ سولر توليد می کند صفحۀ سولر توليد می کند

د باکيفيته توکو په واردولو د باکيفيته توکو په واردولو 
دهېوادوالودهېوادوالو

امارت اسلامی:امارت اسلامی:

جنايات سربازان خارجی در افغانستان جنايات سربازان خارجی در افغانستان 
بيشتر از گزارشات استبيشتر از گزارشات است

پوتزل:پوتزل:

يوناما پُلی بين امارت اسلامی يوناما پُلی بين امارت اسلامی 
و جهان استو جهان است

بهرنيو چارو وزارت: بهرنيو چارو وزارت: 

د شانګهای په سرمشريزو کې ګډوند شانګهای په سرمشريزو کې ګډون
د د افغانستان مسلم حق دیافغانستان مسلم حق دی

خشت کاری مرمت مسجد جامع هرات پايان يافتخشت کاری مرمت مسجد جامع هرات پايان يافت

صفحه صفحه 33 صفحه صفحه 2255مخمخ

  خلیفه سراج الدین حقانی:  خلیفه سراج الدین حقانی:
برای به رسمیت شناختن، خودمختاری را برای به رسمیت شناختن، خودمختاری را 

معامله نمی کنیممعامله نمی کنیم

حکومت حل مشکلات اقتصادیحکومت حل مشکلات اقتصادی
 و حمایت از تجار را اولویت  و حمایت از تجار را اولویت 

میدهدمیدهد

تندبادها سبب خشک شدن آب تندبادها سبب خشک شدن آب 
و زمین های زراعتی در نیمروز شده استو زمین های زراعتی در نیمروز شده است

په کابل کې د اوسپنې ويلې کولو بله فابريکه په کابل کې د اوسپنې ويلې کولو بله فابريکه 
پرانيستل شوهپرانيستل شوه
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له شک پرته چې په ټوله کې هیواد ته له بهرنیو 
هیوادونو څخه د بې کیفیته توکو لکه: ) تیل، 
نورو  او ډول ډول  مواد  ګاز، درمل، خوراکي 
اسلامي  د  کې  حقیقت  په  مخنیوی  توکو( 
اساسي  له  ارګانونو  مسوولو  اړوندو  د  امارت 
دندو او مکلفیتونو څخه شمیر کیږي، نو اړینه 
مراجع  استقامتي  کې  برخه  دې  په  چې  ده 
پرمخ  پوره جدیت سره خپلې چارې  په  باید 
بوزي، ترڅو په بشپړه توګه هیواد ته هیڅ ډول 
غیر سټندرد او بې کیفیته توکي  داخل نه شي. 
چې  افراد  او  اشخاص  شمیر  هغه  راز  همدا 
څخه  ملکونو  ګاونډیو  له  غواړي  کې  ټوله  په 
بې کیفیته توکې په غیرقانوني او قاچاقي ډول 
په  هم  دې  مخه  دوئ  د  کړي  وارد  ته  هیواد 
ورته  عاملین دې  او  ونیسي  پوره جدیت سره 
او  عدلي  دې  موخه  په  مجازاتو  د  او  ګرفتار 
قضایي ارګانونو ته معرفي کړي، له نیکه مرغه 
خپل  د  ادارې  ملي  سټندرد  د  هیواد  د  چې 
استقامتي مسوولیت له مخې هڅه کړې چې 
په پوره جدیت سره هیواد ته د بې کیفیته تیلو 
بیلګې  روښانه  چې  ونیسي  داخلیدومخه  د 
ته یې په دې وروستیو کې په هیواد کې د ډله 
ییزو خپرندویه سرچینو په حواله دا ډول اشاره 
شویده: د ســټنډرډ مــلي ادارې دمسوولینو 
نیمــروز  په  یــې  وینا څو ورځې وړاندې  په 
ولایت کې پنځه ټانکــره بې کیفیته تېل بېرته 
ایران ته مســترد کړي دي، دغې ادارې ویلي، 
چې په دې وروستیو کې په خــورا جدیت د 

بې کیفیته تېلــو د واردولــو د مخنیوي لپاره 
یــادې  شویدي.  اخیســتل  ګامونه  عملي 
ادارې له ټولو ســوداګرو هم غوښــتنه کړې، 

ترڅو هیواد ته با کیفیته توکي وارد کــړي.
نــه  ځــل  لومــړی  دا  وي،  نــه  دې  هېــره 
دی، چــې بــې کیفیتــه تېــل بېرتــه ایــران 
وړانــدې  دې  لــه  بلکــې؛  مستردېږي  تــه 
تېــل  بــې کیفیتــه  ټانکــره  هــم لســګونه 

او نفتي مواد ایــران ... تــه مســترد شویدي.
البته د هیواد دملي سټنډر د ادارې ترڅنګ د 
د  ارګانونو  مسوولو  اړوندو  د  امارت  اسلامی 
کې  لړ  په  تفتیش  او  کنټرول  څارنې،  جدي 
په  رسنیو  د  کې  ولایتونو  او  مرکز  په  هیواد  د 
حواله  ډیرې داسې خبرونه خپریږي چې د یادو 

مراجعو د مسوولو ټیمونو د هڅو په لړ کې له 
تاریخ  او  مختلفو درملتونونو څخه بې کیفیته 
تیر درمل، همداشان له دکانونو او هټیوالو څخه 
په  توکي  تیر خوراکی  تاریخ  او  کیفیته  بې  هم 
پرله پسې ډول را ټول شوي او په عام محضر 
ښه  ډیر  واقعآ  دا  چې  شویدي،  سوځول  کې 
برخه  په دې  هیوادوال  ټوله کې  په  او  کار دی 
کې د مسوولو ارګانونو کړنې ستایي او په دې 
برخه کې یې په پوره جدیت د چارو د پرمخ 
وړلو هیله او غوښتنه کوي، ځکه د بې کیفیته 
او تاریخ تیر درملو او هم د خوراکی ډول ډول 
توکو پلورل سره له دې چې غیر قانوني عمل 
دی ، ددې ترڅنګ د هیوادوالو په ژوند لوبې 
کول دي، ځکه که چیرې زمونږ ناروغ هیوادوال 

د اړتیا پرمهال له دغه بې کیفیته او تاریخ تیر 
درملو څخه استفاده کوي، نوله شک پرته چې 
د دوئ ژوند له مرګوني ګواښ سره مخامخوي، 
بې  چې  توکي  خوراکی  هغه  ترڅنګ  ددې 
کیفیته او تاریخ تیر دي دهغو څخه استفاده هم 
ډول  مصمومیت،  ته  هیوادوالو  قدرمنو  زمونږ 
ډول ناروغي او مختلفې ستونزې را منځته کوي 
او حتی د هیوادوالو ژوند له مرګوني ګواښ سره 

مخامخوي.
له  امارت  اسلامي  د  هیوادوال  ټوله کې  په  بنآ 
مسوولو مراجعو څخه په پوره جدیت ددې هیله 
او غوښتنه لري چې په لومړي ګام کې د هیواد په 
بندرونو او سرحدي سیمو کې هیواد ته د هیڅ 
ډول غیر سټندرد او بې کیفیته توکو د داخلیدو 
د  ټوله کې  په  یې  ترڅنګ  او  ورنه کړي  اجازه 
هیواد په مرکز او ولایتونو کې د اړوندو مراجعو 
درملتونونه،  ډول  پسې  پرله  په  باید  لورې  له 
دکانونه، هټۍ او ... په پوره جدیت کنټرول شي 
او هر هغه اشخاص او افراد چې د بې کیفیته 
او تاریخ تیر توکو د پلورلو هڅه کوي، د دوئ 
درملتونونه، دکانونه، هټۍ ... مهرولاک او یاد 
کسان )افراد اواشخاص( دې هم د خپل ناوړه 
عمل د سزا په موخه عدلي او قضایي ارګانونو ته 
ور وپیژني ترڅو په ټوله کې په هیواد کې د بې 
کیفیته او تاریخ تیر توکو دشتون مخه ونیول شي 
او په راتلونکی کې دقدرمنو هیوادوالو روغتیایي 
مصونیت په هراړخیز ډول خوندي او له هیڅ 

ډول ګواښونو سره هم مخامخ نه شي.

 

 در کارهای شاقه مصروف 
َ
مهاجران افغان در ایران عمدتا

ایرانی ها شناخت  تعامل اجتماعی،  به دلیل کمبود  و  اند 
با  افغان  بانوی  یک  ندارند.  افغان ها  فرهنگ  از  زیادی 
معرفی  تلاش  در  افغانی،  دست دوز  لباس های  فروش 

بخشی از فرهنگ کشورش است.
صنایع دستی زنان افغانستان به شکل سنتی تولید می شود 
نه  داشته  صعودی  رشد  صنعت  این  اخیر  دهه  دو  در  که 
نیز خریدار  از مرزها  بیرون  بازار داخلی بلکه در  تنها در 

یافته است.
بانو نوری، خانم ۳۷ ساله ای است که با ایجاد یک مغازه 
کوچک تولیدات وطن و صنایع دستی زنان افغانستان را در 

شهر اصفهان ایران به نمایش می گذارد.
لباس هایی که در ویترین مغازه اش با دیزاین های مختلف 
می کنند،  نمایی  جلوه   افغان ها  متنوع  لباس  فرهنگ  از 
محله  رایج  سنتی  فرهنگ  و  صنعت  از  حدیث  و  حرف 

افغان ها دارند.
شود،  معرفی  دومش  نام  با  تنها  خواست  که  نوری  بانو   
بزرگ  و  کارخانه  کنار  در  پیش  »تقریبا ۷ سال  می گوید: 
سرگرمی  یک  فکر  به  فراغت  اوقات  در  بچه هایم،  کردن 
که  دانستم  را  این  گزینه  بهترین  و  طبق سلیقه خود شدم 
دوستداران  همه  برای  را  سنتی کشور خودمان  لباس های 

لباس های زیبای وطن ما ارائه بدهم.«
دوزی  چرمه  دوزی،  خامک  سوزن دوزی،  گلدوزی، 
فروش  به  مغازه  این  در  افغانی  زیبای  لباس های  تمام  و 
می رسد و تک تک این ها هنر دست و سوزن زنان افغان 
است که می توانند با سوزن و نخ زیباترین نقش ها را بر دل 

پارچه ها بنشانند.
دوست  را  کار  این  عاشقانه  »خیلی  می گوید:  نوری  بانو 
دارم. خیلی اهمیت خاص برای این کارم قایلم. چون در 
این لباس های زیبا، بوی وطن وجود دارد. در زیبایی هر 
نهفته است...  افغانستان  زنان  و سلیقه  لباس، ذوق، هنر 
جوانم  ام. همکار  نبوده  تنها  کار  این  در  من  خوشبختانه 
بخش  در  به خصوص  روزمره  کارهای  در  خانم خاوری 

آنلاین شاپ ما همکاری می کند.«
بانو نوری متولد ایران است و هرگز وطن اش را از نزدیک 
ندیده است. او می گوید این لباس ها به او نوعی احساس 

نوستالیژیک وطنی ایجاد می کند.
 

بلوچی،  هزارگی،  دوزی  خامک  افغانی،  گند  لباس های 
چادرهای گاچ ابریشمی با بافت دستی و کلاه های رایج در 
میان اقوام مختلف افغانستان در جمله اجناسی است که 

این بانوان با عشق و علاقه در ایران به فروش می رسانند.
در اصل تولید صنایع دستی شغل زنان افغانستان است. 
وادار  را  زنان  خانواده ها،  اقتصادی  و  اجتماعی  وضعیت 
می کند تا در کنار مردان شان و یا در نبود آنان کار کنند و 

مخارج خانواده خود را تهیه نمایند.
خانم نوری توضیح می دهد: »لباس هایی که می بینید کار 
از  ماهرانه شده  و  و دوزندگی خیلی ظریف  دست است 
می کنیم  سعی  را  این ها  بیشتر  و  می کنیم  وارد  افغانستان 
آنها  که  کنیم  کار  دارند  پایین  درآمد  که  خانواده هایی  با 
دوخت کنند که هم سرگرم شده و هم درآمد جداگانه ای 

داشته باشند.«
دامنگیر  فقر  که  فعلی  وضیعت  در  می گوید  نوری  بانو 
برای  توانسته  او  می باشد  افغان  خانواده های  همه   

ً
تقریبا

زمینه  به صورت مستقیم  افغانستان  داخل  در  ده ها خانم 
ابریشمی  کار فراهم کند. ۱۲ خانم در تهیه چادر گاچ و 
و ۲۵ خانم در تولید لباس های گند افغانی با او همکاری 

دارند. 
فریده که برای خریداری لباس گند افغانی به مغازه بانو نوری 
آمده است، با ابراز خورسندی می گوید: »در گذشته ها این 
 نبود، 

َ
قسم لباس های وطنی در ایران خیلی کم بود و یا اصلا

ولی سال های آخر چند دکان انگشت شماری وجود دارد که 
ما افغان ها در ملک مهاجرت هم می توانیم از این لباس ها 

برای خود تهیه کنیم.«                           ص6

شاه محمود درویش

پوهیالی سمونیار خواجه حامد)صدیقی(

صنف لوژســتیک درقــوای پولیس وظیفه 
اکمــال و توزیع مــواد مــادی ) تخنیکی و 
صحی( را به عهده دارد کــه بااکمال نمودن 
تمام مواد مــادی احتیاجات قــوای پولیس 
مطابق به حکم تعلیمات نامه محاسبه مشترک 
عینیات رفع شده و تمام اجراآت خویش را به 
وقت و زمان معین بصورت درســت، بدون 
کدام نواقص به دفاتر اساس که در بخش های 
صنف لوژستیک وجود دارد مطابق به احکام 
تعلیمات نامه های موجود بعد ازســنجش و 

محاسبه درست تعقیب و عملی می گردد.
فورم های توزیع و اســترداد بعد از تکمیل 
پروسه قانونی خویش در دفاتر اساس ] فورم 
)۱( و فــورم )۲( [ نظربــه نوعیت جنس به 
دفترمربوطه آن قید و ثبت میگردد تا در وقت 
ضرورت از آن به هیأت توظیف شده حساب 

داده و قناعت شان را حاصل نماید.
فورم نمبر )1( دفتر اساس عینیات:

دفتر فورم )1( در جزوتام های خورد، دیپو 
قطعه و ترمیم خانه قطعه اســتعمال میگردد 
و از قیودات اساســی محاسبه بوده که دارای 
معلومــات های اساســی و حقیقــی امور 
محاسبه میباشد و تمام اوصاف و خصوصیات 
یک محاســبه را دارا میباشد دفتر فورم )1( به 
حال جلد بوده کــه از طرف آمرین خدمات 
مهر و نشــانی شــد گردیده و در دفتر قید و 
ثبت اسناد راجستر میشــود. برای هر جنس 
در دفتر متذکره با در نظرداشــت مشخصات 
جنس یک صفحــه در نظر گرفته میشــود. 
گل و تراش و قلــم خوردگی در دفتر متذکره 
بصــورت قطعی ممنوع اســت  در صورت 
 اصلاح 

ً
غلطی خط باریک کشیده شده بعدا

صورت گرفته کیفیت در ســتون ملاحضات 

تحریر میگردد. شــروع محاسبه و معاملات 
اســناد ادخال و اخراج جــدول موجودی، 
اوراق دوره تســلیمی، دوریه هــا و کارتهای 
ما قبــل در دفتر مذکورصــورت میگیرد. در 
صورت تبدیلی محاسبین، مسئولین اجرایی 
و یــا معتمدین دفاتر تجدید نگردیده بلکه از 
آخرین معامله حســابی در ستون تحتانی آن 
 اجراآت صورت 

ً
خط سرخ کشیده شده و بعدا

میگردد. در صفحه اول فهرست صفحات و 
اسم عینیات تحریر میشود.

کارعملــی بالای فــورم )1( دفتر اســاس 
عینیات:

تاریخ: منظــور از تاریخ همان روز معامله 
سند میباشد.

نمره قید دفتر: هــدف از تحریر نمره خود 
سند بوده که به دفتر فورم )4( ثبت میگردد.

ادخال: هدف از مقدار جنسی میباشد که به 
داخل دیپو میشود.

اخراج: منظور از جنســی میباشــد که به 
ملاحظه ســند از دیپوی قطعه توزیع گردیده 
و یا از اثر استفاده و استعمال استهلاک شده 

باشد ذکر میگردد.
موازنه بقیه، در موازنه بقیه جنســی که باقی 
مانده و یا جنســی که داخل دیپو میشود با آن 

جمع شده سرجمع دیپو را تثبیت مینماید. 
ملاحضــات، دراین ســتون مطلــب و یا 
موضوع قابل ذکر تحریر میگردد و همچنان 
در این فورم وضعیت جنسی عینیات، قیمت 

و واحد قیاسی جنس نیز تحریر میشود.
)2( دفتر اساس عینیات لوژستیک:

دفتر اســاس عینیات فورم ۲ عبارت از یک 
اکمال  اساســی محاســبوی خدمات  سند 
قطعه و جزوتام های بزرگ بوده که محاســبه 

توحیــدی عینیــات را در دیپــوی عمومی، 
قطعات و جزوتــام ها نظر به نوع عینیات در 
آن اجرا وتعقیب میگردد این دفتر به شــکل 
جلد بوده بعد از قید وثبت در یک قدمه بالاتر 
یعنی مهــر و لاک امضاء و صدور از فورم 4 
به دسترس محاســبین قرار داده میشود. هر 
صفحه این فــورم مذکور به یک نوع عینیات 
اختصاصی داده میشود تا محاسبه آن پیشبرده 
شود، تحریرات در فورم مذکور به رنگ های 

آبی و سیاه پخته باید صورت گیرد.
در زمان تبدیلی محاســبین و هم در اخیر 
ســال بعد از موجودی دیپوها ستونهای اخیر 
هر صفحه اجــراات و تحریرات را بدون قلم 

خوردگی در فورم مذکور انجام دهند.
فورم )4( دفتر قید و ثبت اســناد: فورم )4( 
عبارت از دفتر قید وثبت اسناد بوده که بالعلوم 
دفاتر، گارتها، و فورمه های لوژستیکی اعتبار 
قانونی خود را بعداز صدوراین فورم میگیرد. 
ایــن دفتر در تمام قدمه هایــی که عینیات و 
تجهیزات لوژســتیکی را اکمال و به مصرف 
میرساند ایجاد شده البته فورم متذکره به حال 
جلد بــوده و در فورم )4( یــک قدمه بالاتر 
 
ً
راجستر اول و آخر آن مهر و نشانی شده و بعدا
مورد اســتفاده قرار میگیرد. اسناد لوژستیکی 
بعد از راجستر شدن در دفتر متذکره دو اعتبار 

را کسب مینماید:
اعتبار قانونی شدن سند.  .1

اعتبار معامله شــدن بــه دفاتر و   .2
گارتهای محاسبوی.

همچنان هنگام دوره تسلیمی اسناد، تبدیلی 
محاسبین، کنترول و تفتیش اسناد به ملاحظه 
نمرات دفتــر و قید و ثبت اســناد، صورت 
میگیــرد دفتر متذکره از جملــه دفاتر محرم 

بوده و حفظ و نگهــداری آن یک امر حتمی 
میباشد.

طرز املاء و خانه پوری فورم )4( دفتر قید 
و ثبت اسناد:

در ستون )1(- شماره مسلسل ذکر میگردد. 
در ســتون )2(- تاریخ معامله ســند ذکر 

اسناد. 
در ســتون )3(- اســم ســند )فورم( ذکر 

میگردد.
در ستون )4(- نمبر سند ذکر میگردد. 

در ســتون )5(- تاریخ ترتیب ســند ذکر 
میگردد.

 در ستون )6(- تعداد ورق )تعداد فورم که 
به حال چند نقل است( ذکرمیگردد.

 در ســتون )7(- امضای تســلیم شونده ) 
شخصیکه فورم را تسلیم میشود(. 

در ستون )8(- جابجا نمودن نقل فورم در 
دوسیه مربوطه. 

در ستون )9(- هرگاه مطلب قابل ذکر باشد 
تحریر درغیر آن ســتون متذکره ســفید باقی 

میماید.
نتیجه گیری:

صنف لوژســتیک درقوای پولیس اهمیت 
خــاص برخورداراســت، چنانچــه اجرای 
وظایــف محوله بــدون اکمــالات به موقع 
امکان پذیر نمی باشد و همچنان مواد مادی 
که در قطعــات و جزوتام های  قوای پولیس 
اکمال، توزیع، استهلاک و به مصرف میرسد 
از بودجه ملــی )بیت المال( کــه ارتباط به 
عموم ملــت دارد تحیه میگــردد. به منظور 
جلوگیری از سوء استفاده و اختلاس عینیات 
لوژســتیکی، عمومآ مواد های  مادی مطابق 

نورم ها، استحقاق قانونی       ص6

د باکيفيته توکو په واردولو دهېوادوالود باکيفيته توکو په واردولو دهېوادوالو
 روغتيا خوندي کړئ روغتيا خوندي کړئ

نحوه اجراآت در دفاتر اساسی لوژستيکنحوه اجراآت در دفاتر اساسی لوژستيک

 معرفی فرهنگ افغانستان 
از طريق فروش لباس ها 

در ايران
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پوهنیار سمونمل غلام ربانی نصرالدین  زاده افشار 

باگــرم شــدن هوا شــمار زیــادی از 
به ولسوالی  شــهروندان و گردشــگران 
شــولگره ولایــت بلخ میرونــد یکی از 
مکان هــای دیدنــی در  این ولســوالی 
“چشــمه خواجه ســکندر” اســت که 
و  دارد  شــفاف  آب  و  ســبز  فضــای 
روزانه صدهــا تن از باشــندگان بلخ و 
دیگــر ولایات از آنجا دیــدن می کنند. 
مســئولان امنیتی در این ولســوالی نیز 
اطمینان می دهند کــه امنیت این مکان 
دیدنی تامین اســت و مردم می توانند با 

به آنجا سفر کنند. آرام  خاطر 
طبیعت سبز  و آب  پاک و شفاف چشمه 
خواجه ســکندر در ولســوالی شــولگره 
ولایت بلخ توجه صدها تن از باشنده های 
ولایات شمال کشور را به خود جلب کرده 

است.
این مکان پــر از جاذبه های  طبیعی در 
ســال های گذشــته نیز مورد توجه  تعداد 

زیادی از مردم قرار داشت.
بابــر، یکــی از بازدیــد کننــدگان این 

محــل تفریحی می گوید کــه برای دیدن 
جاذبه های این محــل از ولایت فاریاب 
آمده اســت :”ما از فاریاب آمدیم اینجا، 
برای آب بازی و تفریح. اینجا را که دیدیم 

بسیار جای خوبی است.”
میرویس، یکــی از باشــندگان ولایت 
بلخ نیز از جمله کســانی اســت که برای 
تفریح به اینجا آمده اســت. وی از تامین 
امنیت این ولســوالی ابراز خوشی نموده  
و این مکان را برای تفریح محل مناســب 

می داند.
“از فضل خداوند امنیت خوب اســت. 
این چشــمه که بــه نام خواجه ســکندر 
اســت، محل خوبی برای تفریح است. 

تمام مردم خوش استند.”
برخی از شهروندان می گویند که دیدن 
این مکان در ســال های گذشته، به دلیل 
ناامنــی امــکان پذیر نبود. بــه گفتۀ آنان 
پــس از رویکار آمدن امارت اســلامی، 
این زمینه فراهم شــده اســت کــه مردم 
بتوانند به ولسوالی شولگره سفر کرده و از 

زبیایی های آن دیدن کنند.
 شــهزاد، یکــی از باشــندگان بغــلان 
به خواجه سکندر  تفریح  می گوید:”برای 
آمدیم. نســبت بــه جاهای دیگــر اینجا 
دیدنی تر است. امنیت هم خوب است.”

در همین حال مسئولان امنیتی از تامین 
تفریحی  این مکان  بازدیدکنندگان  امنیت 

اطمینان می دهند.
امنیه ولســوالی  محمد فاتح، قوماندان 
شــولگره می گوید:”هموطنــان ما که به 
خواجه ســکندر می آیند، ما امنیت شان 
تامین می کنیم. همیشــه می گوییم که  را 
امنیت مــردم را با هر نــوع قربانی تامین 

می کنیم.”
ولسوالی شــولگره  ولایت بلخ با داشتن 
چشمه ها، دریای خروشــان و دامنه ها و 
تپه های دل انگیز، در ۵۰ کیلومتری شهر 
مزارشریف قرار دارد. گفته می شود که این 
روزها صدها تن برای دیدن این چشمه، از 
ولایات مختلف به ولسوالی شولگره سفر 

می کنند.

ورزش کرکت برای نخستین بار در۱۱۱۸ 
هند شــرقی  کمپانی  توســط ســربازان 
بریتانیا کــه برقندهار، جلال آباد و کابل 
بازی  افغانستان  در  فرمانروایی می کرد، 
می شــد. اما در میان سال های ۱۳۷۳-
بازی  با  افغان  مهاجریــن  ۱۳۸۰هجری 
کرکت در پاکستان آشنا شدند. و در سال 
های اخیر و با بازگشــت تعداد زیادی از 
مهاجران افغان از پاکستان به کشورشان، 
در افغانســتان رواج پیدا کرده است.در 
سال  ۱۳۷۴ فدراسیون کرکت افغانستان 
تأسیس شد و در سال ۱۳۸۰به عضویت 
انجمن بیــن المللی کرکت ICCدرآمد. 
در سال ۱۳۸۲ تیم ملی کرکت افغانستان 
در دو تورنمنت در پاکســتان شرکت کرد 
و توانست نخستین پیروزی خود را برابر 
پاکســتان به دست آورد. این تیم در سال 
بــازی های جنوب آســیا در  ۲۰۰۴در 
میان ده کشور شــرکت کننده ششم شد. 
در ۲۰۰۶کرکــت بازان افغان با دســت 
یافتن بــه مقام نایــب قهرمانی در بازی 
های خاورمیانه و شکســت دادن مایک 
گتینگ کاپیتان اســبق انگلیسی دربمبئی 
بــه موفقیت های چشــمگیری دســت 
یافتند. تیم ملی در بازی های تابســتان 
۲۰۰۶انگلســتان شرکت کرد و توانست 
۶بــازی از ۷بازی را با پیــروزی خاتمه 
بخشــد. در همان ســال با غلبه بر نپال 
آسیایی  مســابقات  حذفی  مسابقات  در 
کرکت در مالزی ســوم شد. کرکت بازان 
افغان نخستین قهرمانی در یک تورنمنت 
بین المللی را در نوامبر ســال ۲۰۰۷در 
جــام ۲۰آوره آســیا در کویت بدســت 

آوردند. 
مشخصات بازی کرکت 

کرکت درزبان انگلیســی به معنی  یک 

ورزش تیمی بیت وتوپ است که درزمین 
چمن دایره وی یا بیضوی شــکل با شعاع 
میانگین ۷۵ متر بوده وبین دوتیم که هر تیم 
۱۱نفری می باشد بازی می گردد. درمرکز 
میدان کرکت یــک محوطه خاکی متراکم 
شــده به طول ۲۰/۱۲متروجود داردبه این 
قسمت پیچ گفته می شود که به دوطرف آن 
سه عدد چوب بنام ویکت نامیده می شود 

نصب می گردد.
توپ کرکت: تــوپ کرکت دارای محیط 
مترو۱۵۵/۹تــا  ۲۲/۹ســانتی  ۲۲/۴تــا 
۱۶۳گــرام وزن دارد وســطح آن از چــرم 
ومرکز آن ازچوب پنبه پیچیده شــده درنخ 
پرشده اســت. چوب که توسط ان به توپ 
ضربه می زنند بیت نامیده می شود وطول 
آن ۹۶/۵سانتی متر وعرض آن درپهن ترین 

نقطه ۱۰/۸ سانتی متر بوده وتغییرات وزن 
آن از ۱ تا ۱/۴ کیلوگرام می باشــد.ـ تعداد 
بازیکن ها تن می باشد، تجهیزات توپ ؛ 
ویکت ؛ بیت ؛ کلاه ؛ محافظ سروصورت 
؛ د ســت کش های مخصوص؛ ساق بند 

مخصوص ؛ بیضه بنــد؛ پیراهن وبرزو به 
رنگ مخصوص . محــل برگذاری فضای 

بازمی باشد.
تاریخچه کرکت

نشان  انگلستان  درارشیف  موجود  اسناد 
میدهد بازی کرکت برای اولین بار درسال 
۱۵۵۰ م میــان بچه ها ی محلی درمناطق 
کشورانگلستان  وســری  سوسکس  کینت 

رواج پیداکرد.
بــازی کرکــت درمیــان  ودرقــرن ۱۷ 
بزرگسالان رواج گردید.  اولین بازی کرکت 
درجریــان جنگ های داخلی انگلســتان 
درســال ۱۶۶۰م  برگزارگردیــد.  ودرقرن 
۱۸ بازی کرکت در انگلســتان به اوج خود 

رسید.
بانوان درســال ۱۷۴۵م  اولین مســابقه 

ازآن  دربخش کرکــت برگزارگردیدکه قبل 
تمام مســابقات توســط مردان برگزارمی 
گردید. وبــازی کرکت رفته رفته دراکثریت 
کشورهای جهان به شکل مدرن.  امروزی 

ترویج گردید.  
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شولگره اين روزها گزينه خوبی شولگره اين روزها گزينه خوبی 
برای تفريحبرای تفريح

 بازی کرکت بازی کرکت

صفحــه   300 حــدود  روزانــه 
سولر)سیستم تولید برق از نور آفتاب( 
در یک فابریکه سولرســازی در شهرک 
صنعتی ولایت هرات تولید می شــود. 
مســئولان این فابریکــه می گویند که 
ســولرها با اســتندردهای ملــی و بین 
المللی، توســط افراد متخصص تولید 
می گــردد. درهمین حال مســئولان در 
وزارت صنعت و تجارت تاکید دارند که 

از تولیدات داخلی حمایت می کنند.
یک شــرکت خصوصی در شــهرک 
صنعتی ولایــت هــرات روزانه حدود 
300 صفحه سولر)سیستم تولید برق از 

نور آفتاب( را تولید می کند.
مسئولان این کارخانه می گویند که از 
چهار سال به این سو کار سولرسازی را 
آغاز و اکنون بر علاوه ولایت هرات، به 

19 ولایت دیگر سولر صادر می کنند.
وحیداللــه برومنــد، مدیــر عمومی 
این کارخانــه در صحبت با رادیو کلید 
می گویــد که هــر صفحه ســولر این 
فابریکه توانایی تولید 275 تا 650 وات 

برق را دارد.
“به دلیــل کمبــود برق در کشــور، 
تصمیم بر این گرفتیم تا فابریکه ساخت 
ســولرهای آفتابی را ایجاد کنیم. چون 
انرژی خورشــیدی فروانی در کشــور 
داریم و باید از آن اســتفاده کنیم. مردم 
نیز در شــرایط کنونی سخت احتیاج به 

انرژی برق دارند.”
موصــوف عــلاوه نمــود کــه تولید 
نظر  تحت  فابریکــه،  این  ســولر های 

انجنیران برق صورت می گیرد.
درهمیــن حال مســئولان بخش فنی 
فابریکه تولید سولر می گویند که در کنار 
ساخت ســولرها، در این فابریکه زمینۀ 
کار برای بیش از 300 تن فراهم شــده 

است.
غلام رســول حیدری، مســئول فنی 
این فابریکه می گوید که به خاطر تولید 
اجنــاس باکیفیــت، در ایــن فابریکه 
امکانات و تجهیزات عصری فراهم شده 
است. “دســتگاه هایی که در داخل این 
فابریکه است، مانند: آن در کشورهای 
همســایه وجود ندارد. سولرهایی که ما 
تولید می کنیم، 25 سال گارانتی دارد و 
با استندردهای ملی و بین المللی تولید 

می شود.”
از ســویی هم مســئولان در وزارت 
صنعــت و تجــارت، تاکیــد دارند که 
به منظــور خودکفایی کشــور، باید از 
تولیدات داخلی حمایت صورت گیرد 

و مردم هم از تولیدات داخلی اســتفاده 
کنند.

قدرت اللــه جمــال، معیــن صنعت 
و تجــارت ایــن وزارت در صحبت با 
کلید می گوید که بــرای برطرف کردن 
مشکلات سرمایه گذاران و خودکفایی 
کشور، این وزارت برنامه های مهمی را 

روی دست دارد.
“کوشــش می کنیــم که مشــکلات 
فابریکه ها را حل کنیم. تعرفه های مواد 
مشــابه با تولیدات داخلــی بلند برده 
می شــود و از مــردم می خواهیم که از 

تولیدات داخلی استفاده کنند.”
درحال  مسئولان،  معلومات  براساس 
در  فابریکــه  از 400  بیــش  حاضــر 
شــهرک صنعتی هرات فعالیــت دارد. 
مسئولان این فابریکه ها که تلاش دارند 
محصولات باکیفیت تولید کنند، همواره 
از وارد شدن اجناس مشــابه تولیدات 
شان از کشورهای دیگر، شکایت دارند.

د پکتیکا یو شمېر اوسیدونکي شکایت 
کوي چې په یاد ولایت کې پر پاکستانیو 
کلدارو د راکړې ورکړې له کبله خلکوته 
زیات مالــي زیانونه اوښــتي دي او د 

افغانۍ د ترویج غوښتنه کوي.
د دغــه ولایت اوســیدونکي وایي، د 
افغانۍ په ترویج ســره به عام خلک او 
کاروباریان له تاوان وژغورل شي او ملي 

هویت به هم ساتل شوي وي.
د پکتیکا مرکز ښــرنه کــې د یو کافي 
شاپ مسوول محمد نبي همدرد وایي، 
د کلدارو د چلښت له کبله زیات تاواني 
شوی او په وینا یې، د پاکستانی کلدارې 
نرخ هره ورځ تغییر مومي چې خلکو ته 

یې ستونزې جوړې کړې دي:
»مــا له یو چــا ۱۰ زره ډالر د تجارت 
لپاره اخیستي وو، نو په هغه وخت کې 

۱۶ لکــه کلدارې ترې جوړې شــوې، 
اوس چې بېرته زه هغه کس ته دا روپۍ 
ورکــوم، زه مجبور یم چې هغه ته ۳۰ یا 

۳۲ لکه کلدارې ۱۰ زره ډالر کړم.«
د پکتیکا یو بل اوســېدونکی عبدالله 
وایي، ډېر شمېر ســوداګر پر کلدارو د 
راکړې ورکړې له کبله زیانمن شــوي او 
خلــک اوس غواړي چــې افغانۍ دې 

ترویج شي:
»ډېری دکانداران چې په کلدارو راکړه 
ورکړه ترسره کوي، تاواني شوي، په دې 
برخه کــې، کلداره وخت په وخت نوره 
هــم د افغانۍ او  ډالر په مقابل کې خپل 
ارزښت له لاسه ورکوي، نو دوی چې په 
کومو پیسو مال راوړي او خرڅ یې کړي، 
بېرته په هغه پیســو خپل توکي نه شــي 

اخیستی.«

بل لور ته د افغانستان بانک مسوولین 
وایي، د افغانۍ د ترویج لپاره یې د هېواد 
په ټولو ولایتونو کې هڅې جاري ساتلي 

دي.
د افغانســتان بانــک ویاند حســیب 
الله نوري وایــي، دوی هغو ولایتونو ته 
ســفرونه کړي چې تراوســه هم په کې 
کلداره د چلښــت وړ ده او خلکو ته یې 
د افغانۍ د ترویــج په اړه عامه پوهاوی 
ورکړی، څــو د راکړې ورکړې پر وخت 

افغانۍ وکاروي:
»موږ د عامه پوهاوي پروګرامونه لرو، 
او همدرانګه نورو  پوهنتونونو، مکتبونو 
ســوداګریزو مرکزونو ته تللي یو، هغه 
ولایتونه چې په هغې کې دامهال افغانۍ 
ډېره نه ده ترویج مــوږ هغو ته اولویت 
ورکوو او هغو ولایتونــو ته ورځو ترڅو 
هېوادوال مو دې ته وهڅول شي چې د 
سوداګریزو راکړو ورکړو په برخه کې له 

افغانیو کار واخلي. «
په دې اړه مــو دوه ورځې د پکتیکا له 
ځایي مســوولینو د ځواب ترلاسه کولو 
هڅه وکړه، خو کوم ځواب مو ترلاســه 

نه کړ.
نه یــوازې پکتیکا، بلکــې د هېواد یو 
شمېر نورو ســیمو کې هم د افغانۍ پر 
ځای د ګاونډیو هېوادونو پر پیسو راکړه 

ورکړه کېږي.
خو په دې وروســتیو کې په ټول هېواد 
کې د افغانیو د رایجولو هڅې هم روانې 

دي.

لاهم په پکتيکا کې راکړه ورکړهلاهم په پکتيکا کې راکړه ورکړه
 په کلدارو ده په کلدارو ده

يک فابريکه در هرات روزانه يک فابريکه در هرات روزانه 300300  
صفحۀ سولر توليد می کندصفحۀ سولر توليد می کند
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مقدمه:
از معلــم تعاریف زیــادی در فرهنگ 
های تخصصی و عمومی شــده اســت. 
به شخصی  معلم  کســفورد،  آ درفرهنگ 
گفته شــده اســت که تدریس می کند به 

ویژه تدریس درمکتب. 
درفرهنگ فارسی عمید معلم را معادل با 
واژه های مانند: تعلیم دهنده، آموزاننده و 
آموزگار آورده است. درلغت نامه دهخدا 
نیز معلم را بــه معنی آموزاننده، مدرس و 
آموزگار معنی شده اســت. شعاری نژاد، 
در فرهنگ علوم رفتاری دو تعریف از واژه 

معلم ارائه کرده است: 
1- کســی که به منظورآموزش معین به 
یک عــده دانش آموز یا دانشــجودریک 

موسسه تربیتی استخدام شده است.
2- کســی کــه دوره تربیــت معلم را 
تمام کرده اســت. معلم کســی است که 
درآموختــن درس بــه شــاگردان کمک 

می کند، به طورمثال: 
الف( جهت آموزش امکانات و منابع را 

تهیه می کند.
ب( جهت آمــوزش زمینه را مســاعد 

می سازد.
ج( طریقه آموزش را به شــاگردان نشان 

می دهد.
یف که از معلم  یــن تعار اما جدید تر
شــده است چنین اســت: معلم کسی 
اســت که با یک یا چند شــاگرد یا متعلم 
بــه رفتار تعاملی می پــردازد و هدفش از 
این کار این اســت که در وجــود متعلم 
تغییربه هرنحوی  این  ایجاد کند،  تغییری 
که ایجاد می شــود نزد معلم به مثابه یک 

تغییرهدف مند است.
- معلم کســی اســت که درفکررشد و 
پرورش سالم شخصیت شاگردان خود و 
بر آورده ســاختن نیازهای روحی و روانی 
آنان باشــد. ویا معلم کسی است که قبل 
ازهرچیز خود را شاگرد می پندارد که تشنه 
یاد گیری اســت وهر لحظه زندگی اش را 
در آموزش ســپری می کند بیش ازاین که 
خود را یک معلم تصور کند یک شاگرد یا 

آموزنده ما دام العمرمی پندارد.
ویژگ های شــخصیتی معلم و نقش 

آن در آموزش:
   اولیــن ویژگی که بــرای یک معلم می 
تــوان درنظــر گرفت، فضایــل اخلاقی و 
ازآنجای  ویژگی های شخصیتی می باشد. 
که داروندار فکری، معنوی و شــخصیتی 
افراد یک جامعه درگرو نحوه تعلیم و مربیان 
آن جامعــه اســت. لازم به نظرمی رســد 
که شــخصیت معلم دارای یک سلســله 
خصوصیات و ویژگی های پسندیده باشد. 
تقلید ازمعلــم، یکی از روش های معمول 
دریاد گیری شاگردان دوره ابتدایی به شمار 
می رود ومعلم می توانــد الگوی پرقدرتی 
برای شاگردان به حساب آید. یکی ازجنبه 
های مهم یادگیری ازطریق تقلید آن است 
که رفتار می تواند به آسانی ازطریق مشاهده 

کسب شود.                    

1- سلامت جسمی وروانی:
   ســلامت وعدم سلامت انسان شامل 
وضع جســمی وروحی وی مــی گردد. 
درابتدا ســلامت جســمی برای هرانسان 
واغلــب بــرای معلمین یــک ضرورت 
خیلی اساســی و مهم برای انجام موفقانه 
وظایفش به حساب می آید. چنانچه گفته 

اند » عقل سلیم دربدن سالم است ».  
2- سلامتی فکری:

   داشتن قدرت تفکروتعقل، برخورداری 
ازتفکرمنطقــی واســتدلال، قدرت درک 
مفاهیــم وموضوعات، قــدرت قضاوت 
واســتنتاج، جهــان بینــی وایدیولــوژی 
ازویژگــی های مهم  ونظایرآن،  روشــن 
دیگــری معلم به شــمارمیرود وهرمعلم 
موفق ومســلکی باید ازاین سجایای مهم 

برخوردارباشد .   
3- حرف وعمل:

   معلمــی دارای شــخصیت عالــی، 
پسندیده، با اخلاق ومحبت می تواند حس 
دوستی و برادری را دربین شاگردان استوار 
و برقرارســازد و هرگاه ازطرف شــاگردان 
تربیتی  یاانتقاد معقولی درامور  و  پیشنهاد 
واصلاح تدریــس وی تقدیم گــردد آنرا 
بابســیار محبت و صمیمیت گوش نموده 
و درصورت حقیقت قبــول و درغیرآن با 
دلایل قانع کننده آنان را قانع می سازد که 

البته چنین رفتار و کردار وی شــاگردان را 
معقول  غیر  ازپشــنهادات  ساخته  متوجه 

وغیرمنطقی جلوگیری خواهند کرد. 
به قول شاعر:

درس معلم گربود زمزمه محبتی 
یزپای را  جمعه به مکتب آورد طفل گر

4- تقوی:
  یکی از ویژگی های مهم معلم، تقوی 
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بوکس یکی از خطرناک ترین ورزش ها 
اســت. به همین دلیل احتمال آســیب  
دیدن افراد در آن، بیشــتر از ورزش های 
دیگــر مــی باشــد. گاهــی صدمات 
مســابقات آن بــه حدی ســت که یک 
عمر با ورزشکار باقی می ماند. دانستنِ 
آســیب  های ورزش بوکس و راه مقابله 
با آن برای هر بوکسری مهم و ضروری  

است. 
آگاهی کامــل از خطرات و آســیب 
های ورزش بوکس کمــک می کند، تا 
از صدمــات آن در امــان بمانید. پس 
می رویم سراغ معرفی آسیب های شایع 
که ممکن اســت برای هر بوکسری از 

مبتدی تا حرفه ای پیش بیاید.
یدگی : چنین مواردی بیشتر  پارگی و بر
از تمرینات، در فایت های حرفه ای رخ 
می دهــد. اگرچه امکان پارگــیِ ابرو یا 
پلک در حین تمرین هم وجود دارد. اگر 
پارگی و خونریزی در حین مبارزه اتفاق 
بیفتد، باید مســابقه در لحظه متوقف 
شــود تا جلوی خونریزی گرفته شود و 

درمان های لازم انجام گیرد.
یزی بینی : خونریزی بینی یکی  خونر

از شایع ترین آسیب های ورزش بوکس 
اســت. به طوری که خیلی بعید است 
بوکسری پیدا شود که تا به حال در رینگ 
مبارزه، دچار این اتفاق نشــده باشــد. 
 به دلیل 

ً
ایــن وضعیت می تواند صرفــا

گرفتگی هــای داخل بینی باشــد. البته 
شاید هم خبر از یک شکستگی داخلی 

بدهد.
 
ً
کبودی و کوفتگی : این اتفاق کاملا

طبیعی اســت. هر مشــتی که به سر و 
باعث  بوکسر برخورد می کند،  صورت 
کوفتگی و کبودی در این ناحیه می شود. 
کبودی هــا هنگامــی رخ می دهند که 
رگ های خونیِ زیر پوست، آسیب دیده 
باشــد؛ مانند کبودیِ زیر چشم. بافت 
نرم قفسه ســینه هم به دلیل ضربات و 
برخوردها به راحتی دچار کبودی خواهد 
شد. اســتفاده از کمپرس یخ می تواند 

التهاب و درد را کاهش دهد.
با   

ً
معمولا بوکســرها   : شکســتگی 

هستند.  رفیق  اســتخوان  شکســتگی 
شکســتگی در نواحــی بینــی، فک، 
اســتخوان ابــرو، بند دســت و ... رخ 
به  مربوط  شکســتگی های  می دهــد. 

استخوانِ کف دســت در بین بوکسرها 
آســیب های  پرتکرارتریــن  از  یکــی 
ورزش بوکس اســت و به  »شکستگی 
بوکســرها« معروف است. یادتان باشد 
که شکستگی در هر استخوانی که باشد 

نیاز به درمان فوری دارد.
بیرون شــدن شــانه : در اثر ضربات 
ســنگین به بــدن یا حرکت نادرســت 
دست، اســتخوان بازو می تواند از تیغه 

شانه یا پشت جدا شود.
 درنتیجــه حالت دردناکِ شــانه رخ 
می دهد. بیرون شدن شانه یا هر مفصل 
دیگر باعث آسیب به بافت های اطراف 
مفصل مثل تاندون و عضلات می شود. 
به محض پیش آمدنِ این اتفاق، فرد باید 

 بستری شود.
ً
فورا

تمرین  در طــی  ربــاط:  کشــیدگی 
یــا مبارزه، حــرکات مکرر و ســرعتی 
می تواند منجربه کشیدگیِ شدید رباط 
یا عضلات شــود. کشــیدگیِ خفیفِ 
رباط، فقط درد و کبودی به همراه دارد. 
اما گاهی کشیدگیِ رباط شدید است و 
منجربه پارگی رباط و خونریزی مفصلی 
می شــود. بوکسرها مســتعد کشیدگیِ 
رباط های کمر، شــانه ، بازو، زانو و مچ 

پا هستند.
ضربــه مغــزی خفیف: یکــی از 
جدی ترین آســیب های ورزش بوکس 
ضربه شــدید به سر اســت. این اتفاق 
می تواند منجربــه ضربه مغزیِ  خفیف 
شــود. در پیِ واردشــدنِ ضربه به سر، 
ممکن است بوکســر، هوشیاری اش را 
از دست بدهد؛ یا این که دچار استفراغ، 
عدم تعادل، ســرگیجی، سردردی یا یاد 
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اضرار ورزش بوکساضرار ورزش بوکس
معلم و نقش آن درآموزشمعلم و نقش آن درآموزش

ماستر سپورت محمد یعقوب 

پوهیالی څارمن عبدالغیور )نعیمی(
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پوهنیار  ولی شاه »تره خیل« 

له ژوندانه نه پوره ګټه تر لاســه کول، 
 
ً
په زړه پورې خوندونه اخیستل او واقعا

بریالۍ ژوندانه تیرول په ریښــتیا ســره 
چې ستاسې حق دي.خو دا هله کیدای 
شــي چې تاســې د ژوندانه پر اصولو 
وپوهیږۍ! د بریالی ژوندانه له اصولو او 
ادابو نه خبر اوســۍ او نه  یوازي دا چې 
تری خبر اوسۍ بلکه په عملي توګه پر 
دغو اصولو د خپــل ژوندانه برابرولو او 
د ښکلي او ښایســته کولو په پرله پسی 

کوښښونو کې مشغول هم اوسۍ. 
ادب او ســلیقه، درنښت، پاکوالی او 
سپېڅلتیا، غوره او ښه انتخاب، ترتیب، 
او دخپلي ســپېڅلتیا خیال ســاتل، د 
ښکلا ســره مینه او احساس، ښه راشه 
درشه او غوره اخلاق، همدردي او خیر 
غوښتنه، ښــه خوي او خوږې خبرې، 
تواضع او عاجز خویې، ایثار او قربانې، 
بې غرضي او اخــلاص، هوډ او خپلو 
کې، د مسوولیت احساس او استعداد، 
له خدایه ویره او تقوا، پر الله )ج( توکل 
او زړورتوب، دا د اسلامي ژوندانه هغه 
په زړه پورې نښــۍ نښانې دي چې شته 
والۍ یې په کومن کې ژوند کې ښکلا او 
په خلکو کې داسې ژور محبوبیت پیدا 

کوي چې نه یوازې صحیح مســلمانان 
بلکه له اسلام سره نابلد انسانان هم بې 
واکه د هغه لوري تــه راکرځي او عامه 
ذهنونه پردې ســوچ کولو اړ کوي چې 
کوم انســانیت پال دین چې د ژوندانه 
ښــکلي کولو او سمولو او د بې اندازۍ 
جاذبیت د خپلولو لپاره انســانیت ته دا 
ارزښتناک اصول او آداب  وربښې. هغه 
په ریښتیا سره د هوا او رڼا په څیر د ګرد 
بشریت میراث دي او بې له شکه د دی 
وړ دي چې ګرد بشریت د هغه د منلو پر 
اساس خپل ځانګړي او ټولنیز ژوندون 
په بریالیتوب ســره اباد کــړی، چې په 
نړۍ کې یــې هم ژونــدون د راحت، 
خوشــحالي او د امن او عافیت څانګو 
شي او د اخرت په ژوندانه کې هم هغه 
څه ترلاسه کړې چې د کامیاب او فلاح 

میندونکي ژوندانه لپاره ضرورۍ دي. 
د پاکوالۍ او سپیڅلتیا اداب:

الله تعالی هغه وګړي خپل دوســتان 
ګڼي چې د پاکې او ســپیڅلتیا پوره پوره 
خیال ســاتي او د پیغمبــر اکرم )ص( 
لارښوونه ده، پاکې او سپڅلتیا د ایمان  
برخه ده چې ســړی خپل روح پاک او 
صاف وساتي او د ایمان برخه دا دي چې 

د ســړی د بدن د پاکې خیال وساتې د 
روح پاکوالې او صفایې دا ده چې د کفر 
او شــرک او د ګناه او ګمراهیو له چټلیو 
نه وســاتل شــي او په صالح ګروهي ) 
عقیده( او سپیڅلیو اخلاقو ښکلي کړاۍ 
شي او د بدن پاکې او سپیڅلتیا دا ده چې 
له ظاهري پلیتیو نه په ساتلو یې د نظافت 

او سلیقې پر ادابو ښکلي کړاۍ شي.
نه روایت  له حضرت جابــر )رض( 

دي:
یوه ورځ پیغمبر اکــرم )ص( د خبرو 
اترو لپاره زموږ خواته تشــریف راووړ، 

هغه ولیدل چې یو سړی په ګرد او دوړو 
ککړ دي او ویښــتان یې انجړ پنجړ ببر 
دي، وویل ایا له ده ســره ګومنځ نشته 

چې خپل ویښتان پری ګومنځ کړی! 
او یو بل سړی یې ولېد، چې جامې یې 
ډېرې خیرنې وې، هغه وفرمایل چې: آیا 
له ده سره هغه څیز هم نشته چې خپلې 
جامې پرې ووینځي او پاکې یې کړی؟ 

]مشکوه المصابیح[
د پاکی ادابو په لاندی ډول بیانیږی:

۱:د لامبلو په ځای کې د تشــو متیازو 
کولو نه ځان وســاتۍ په ځانګړي توګه 

چې د لامبو ځای ځمکه سمنټ شوي 
نه وي.

۲: له خوبه د راویښــیدلو نه وروسته 
دي د لاســونو مینځلو پرتــه د اوبو په 
لوښي کې لاس نه وهي، څه معلومه ده 
چې په خوب کې یې لاسونه په کوم کوم 

ځای لګیدلي دي.
۳: په دســمال کې د بلغمو توکولواو 
مږلو نه ځانونه په کلکــه وژغورۍ، دا 
ډیر بد عادت دي، مګر دا چې مجبوری 

وي.
د روغتیا آداب:

روغتیا د الله تعالی ســتر نعمت دي 
او ســتر امانت هم، د روغتیا ارزښــت 
وپیژنۍ او په ساتنه کې یې هیڅکله بې 
پروایې مه کوۍ، یــو ځلی چې روغتیا 
خرابه شي نو بیا په ډېره ګرانه بیرته ځای 
ته راځۍ، همــدا رانکه ډېره کوچنۍ بې 
پروایــې او کوچنۍ ناروغــی ژوندون 
تبــاه کوي او پای ته یې کول د الله )ج( 

ناشکری هم ده او بې حسي هم.
۱: تــل ترو تازه خوښ او خوشــحاله 
تکړه او چالاک اوســۍ، د ښــه خوي، 
ښو اخلاقو، موسکا او ژوندي زړیتوب 
په وسله ژوندون ښکلي او راښکونکي 

کړۍ، له غم، غوسې، بې ځایه فکرونو، 
کینې او حسد، تنګ نظری او مړ اویتوب 
او له د ماغــی زورونی ځان وژغورۍ، 
دغه اخلاقی ناروغی او ذهنی پریشانی 
پر معده بــده اغیزه کــوي او د معدې 

ناروغی د روغتیا بدترین دښمن دي.
۲: د نشــه لرونکیو شــیانونه ځانونه 
وژغورۍ، نشــه لرونکي شیان پر دماغ 
هم اغیزه کوي او پر معده هم، شــراب 
خو حرام دي خو تر دې پرته کوم شیان 
چې نشــه تری پیدا کېږي له هغو نه هم 

ځانونه وساتۍ.
۳: په هر کار کې د اعتدال او ساده ګی 
خیال ساتۍ، او بدنی کارو زیار کې په 
دماغۍ کارونو کې، په ازدواجۍ اړیکو 
کې، په خوراک څښــاک کې، په ویده 
کیدلو او آرام کې، لنډه دا چې په هر څه 
کې اعتدال غــوره ده، او په عبادت کې 

منځنۍ درجه څومره بهتره ده 
اخیست ځایونه:

- قرانکریم 
- سیرت النبی »ص«

- صحیح بخاری
- مسلم شریف 

- مولانا محمد یوسف )اصلاحی(

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

په اسلام کې د ژوندانه اصولپه اسلام کې د ژوندانه اصول

جهان ورزش جهان ورزش 
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       نخســتین کسی که توانست حالت خواب 
آرام )بــی هوش و بی خبــری( را ایجاد کند که 
حالت اساسی در خواب مقناطیسی به شمار می 
آید »مرکیس پیسگور« یکی از شاگردان »مسمر« 
بود. وی هنگامی که تلاش داشــت یک شــوک 
عصبی هیســتریک عادی به یک جوان چوپان 
به نام »ویکتــور« از راه خواباندن وی با تاثیرات 
مقناطیســی وارد کند دریافت کــه او به خواب 
آرامی فرو رفت و پس از مدتی طولاتی بیدار شد 
مسمر را نشــناخت. البته از دست دادن حافظه 
یکی از حالت های رایج بی هوشی یا بی خبری 
عمیق اســت، حالتی که لازم است به فردی که 
خوابانده می شــود القاح شود، ولی حالت های 
بی هوشی و بی خبری پیامد طبیعی اغمای عمیق 

است.
چنانچه حالت بی هوشی و بی خبری به اندازه 
کافی نباشد فردی که می خواهد کسی را خواب 
بدهد به ســوژه خود چنین القاح کند که هرچه 
 
ً
رخ داده اســت را به فراموشی بســپارد. معمولا
فردی که خوابانده شــده چنین دستور هایی را به 
راحتی اطاعت می کند. بنابراین وقتی بیدار می 
شود لحظه ای را که به خواب رفته بوده تا آخرین 
لحظه ای را که در حالت بی هوشی و بی خبری 
بــوده به یاد نمــی آورد. او آن لحظه را به هم می 

چسپاند و زمان میانی آنها را بخاطر نمی آورد.
برای فرو بردن فرد به خواب مقناطیســی یک 
روش ســنتی هم هســت: این کار از راه افعال 
انعکاسی شــرطی انجام می شود، یعنی افعالی 
که در آدمــی و از زمان کودکــی اش، در رابطه 
با خواب وی وجود داشــته است. روش مذکور 
بدین ترتیب اســت که فرد در بستر به پشت دراز 
می کشد، بالشــت نرم و کوتاهی زیر سرش می 
گذارد و اتاق را گرم و کمی تاریک می کنند، در 
این روش لازم است تمام مسائل نگران کننده ای 
که فرد قبل از شروع خواب مقناطیسی احساس 
می کرده، برطرف شود. این کار را ضمن صحبت 
با وی و آرام کردنش انجام می دهد. ســپس فرد 
روی چیــزی تمرکز می کند، بدیــن ترتیب که 
چشــمان خود را به یک قلم یا یک شیشه جوهر 
خیــره می کند و کســی که می خواهــد او را به 
خواب مقناطیســی فرو ببرد، شروع به تلقین به 
وی می کند که »بخواب«! ووقتی چشــمان فرو 
بسته شد، خواب مقناطیسی با تلقین برای عمیق 
تر کردن خــواب ادامه می یابد و بــه فرد القاح 
می شود که سنگینی جسمت را حس می کنی، 
دست و پایت سنگین است، تنفست آرام شده و 

...، درست مثال همان حالت که انسان به خواب 
طبیعی فرد می رود.

تلقین نیز به سه روش انجام می شود:
الف( تلقین مستقیم در زمان خواب کردن فرد. 
ب( تلقین غیر مســتقیم در زمان خواب کردن 

فرد. 
ج( تلقین پس از به خواب رفتن فرد. 

پدیــده های روان شــناختی این نــوع خواب 
عبارت اند از: افزایش قابلیت تلقین، انس گرفتن 
با فردی که سوژه را به خواب برده، از دست دادن 
حافظه ، هم زمــان با خواب عمیق تر و نیز توان 
ارتبــاط بر قرار کردن با عقــل باطنی فرد خواب 

شده  . 
البته در این باره که چه درصدی از اشــخاص، 
قابلیت رفتن به خواب مقناطیسی را دارند، نظر 

های مختلف است. 
»هلگارد« و همکارانش در پوهنتون استانفورد، 
پارامتری را برای تلقین خواب مقناطیســی تهیه 
کــرده اند، بدین ترتیب که معیــار های خاصی 
برای ارزیابی پاسخ افراد به خواب رفته به برخی 
موضوعات را تهیه کرده اند، مثل : » امکان ندارد 
دستت را جدا کنی »  یا: ) امکان ندارد که نامت 
را بگویی(. هلــگارد و همکارانش به این نتیجه 
رســیدند که ده تا پانزده در صد افــراد، قابلیت 
خوبی برای فرو رفتن به خواب مقناطیسی دارند 
و به همین نســبت نیز افرادی هستند که در برابر 
تمام خواب های مقناطیسی مقاوم بوده اند. بقیه 
نیــز حالتی بین این دو را دارند و تعدادی از افراد 

نیز به راحتی به خواب مقناطیسی می روند.
اما پروفیســور »باربر« از دانشــگاه کالیفرنیا 

مــی گوید: » هر فردی قابلیــت رفتن به خواب 
مقناطیســی را دارد و افرادی که در برابر خواب 
مقناطیســی مقاومت می کننــد، در واقع نه در 
برابر خواب مقناطیسی، بلکه در برابر روش های 
ســنتی آن مقاوم اند. برخی افراد نیز زمزمه های 
آرام و تکــراری را رد میکنند مثل این جمله که ) 
احساس می کنی که به خواب خواهی رفت( و » 

چشم هایت بسته خواهد شد« و... .
 هلگارد معتقد اســت، اگر کســی برای اینکه 
فردی را به خواب مقناطیسی ببرد، از روش هایی 
استفاده کند که در آنها سوژه مخاطب قرار نگیرد، 
و حالت سلطه جوی بر سوژه، شرط نباشد، صد 
در صــد موفق خواهد بود. پروفیســور »باربر« 
آزمایشی را در رابطه با خواب مقناطیسی انجام 
داد و طی آن 27 نفــر را خواب داد، او همه آنها 

را در معرض یک شــوک برقی درد آور در ناحیه 
دندان قرار داد، ولی هیچ یک از آنها احساس درد 

نکردند. 
در اوایل جنــگ دوم جهانی، در زمان معالجه 
تعدادی از بیماری های شدید عصبی که ناشی 
از استرس های جنگ بود، بعضی دارو هایی که 
برای رهایی بیمــار از انفعال های ذهنی تجویز 
می شد، ارزش خود را نشان دادند. اعصاب افراد 
آسیب دیده از جنگ پس از مصرف این دارو ها 
تا حدود زیادی ترمیم شــد. پیش از آن »ویلیام 
براون » اظهار عقیده کرده بود که تخلیه انفعالی 
فرد در اکثر اوقات به صورتی کار آمد تر از تلقین 
های خواب مقناطیسی می تواند » نوروستانیا« 
جنــگ را در بیماران علاج کند، زیرا عمل تلقین 
در خواب مقناطیسی فقط عارضه ها را بر طرف 

می کنــد، در حالی که اگر فــرد از انفعال های 
درونی رها شــود، زمینه عارضه ها از بین رفته و 
او می تواند ارتباط عادی خودرا با محیط از ســر 
گیرد. این نظر درحالی است که تلقین درمانی در 
خواب مقناطیسی، در تخلیه انفعال فرد و رهایی 
او از عقده ها و تمایلات سرکوب شده اش نقشی 

مهم ایفا می کند.
در سال 1944 برای از بین بردن انفعال بیماران، 
از ماده » اتر« بجای » باربیتوریت » استفاده شد. 
ایــن کار بهبود مســتقیمی را در رفتار بیماران به 

وجود آورد. 
این پژوهش که در رابطه بــا کنترول رفتار فرد 
انجــام گرفت، بــه آزمایش تاثیر مــوادی مانند 
هیروئین ، موروفین ، متادون ، کوکایین و اســید 

سرگیک روی بیماران منجر شد. 
کارشناســان ســیاه در پی یافتن ماده مخدره 
بودنــد که با دادن آن به فــرد، وی را به اعتراف و 
 مواد مخدر به 

ً
حقیقت گویی وادار کنند. معمولا

همراه خواب مقناطیســی و نیز کار برد خشونت 
به صورت توام روی زندانی اعمال می شــود. به 
این ترتیب فرد نمی تواند هیچ رازی را برای مدت 

طولانی محفوظ نگهدارد.
برخی افــراد در آرزوی آنند که با اســتفاده از 
خواب مقناطیسی دیگران را به اجرای دستور های 
خود مجبور کنند. ســیاه در نخستین روز های 
جنگ سرد، این آرزو را جدی گرفته بود و در پی 
تحقق اهداف خود به کمک خواب مقناطیســی 
بود جمعی از مجرب ترین کارشناســان امنیتی 
معتقد ند که خواب مقناطیسی باعث فاش شدن 

راز های بزرگ در دنیای جاسوسی می شود.
ســیاه در باره خــواب مقناطیســی، کارهای 
مشترکی با یکی از سازمان های اطلاعاتی خارج 
از امریکاانجام داده اســت. این سازمان به بهانه 
» آزادی کسب اطلاعات« تلاش کرد اقدام های 
مربوط به آزمایش خواب مقناطیســی و استفاده 
از دارو هــای خاصی را با همکاری ســرویس 
اطلاعاتی بیگانه ادامه دهد، ولی حاضر نشد در 
این کار به شکل مستند عمل کند. توجیه سیا در 
پرهیز از این کارآن بود که افشای چنین اسنادی 
ممکن اســت ولو به رفتــن روش های منابع آن 
منجر شــود و قانون هم افشای چنین اسنادی را 

منع نکرده است .
دفتر ضد جاسوسی در واشنگتن از ایستگاه سیا 
 یک کاندیدای 

ً
در مکزیکو خواســته بود، سریعا

مناســب پیدا کند تا خواب مقناطیسی روی او 
آزمایش شود.                               ص7

گزینش:احمد ساحل

 و زندگی
صحت

کیسه صفرا یا gallbladder یک عضو کوچک گلابی شکل 
۴ اینچی اســت کــه در زیر کبد و در بخش بالایی و ســمت 
راست شــکم قرار دارد و نقش مهمی در فرایند هضم و جذب 
مواد غذایی دارد. پس فهمیدید که کیسه صفرا در کدام سمت 
بدن اســت؟ این کیسه درست در زیر کبد و در قسمت راست 
شکم قرار دارد. به طور دقیق تر، محل قرارگیری کیسه صفرا بین 
پهلوی راســت و زیر آرنج است. این عضو کوچک بین کبد و 

روده قرار می گیرد.
کیسه صفرا نیمه کلابه و کیسه صفرا کلابه یعنی چه؟

اصطلاح »نیمه کلابه« و »کلابه« برای کیسه صفرا به معنای 
دو وضعیت متفاوت می باشد.

کیســه صفرا نیمه کلابه: وضعیتی اســت که در آن کیســه 
صفرا دارای سنگ یا توده های کوچک است که قادر به عبور از 
 با علایمی مانند 

ً
مجرای صفراوی نیستند. این وضعیت معمولا

درد شکمی شدید، استفراغ صفراوی، تیرگی ادرار و تغییر رنگ 
مدفوع همراه است.

کیســه صفرا کلابه: وضعیتی اســت که در آن کیسه صفرا 
دچــار التهاب شــده و انســداد کامل مجــاری صفراوی رخ 
 با علایمی مانند درد شدید و تیز 

ً
می دهد. این وضعیت معمولا

شکمی، تب، استفراغ صفراوی یا استفراغ خون، تیرگی پوست 
و چشــم ها )یرقان( و تغییر رنگ مدفوع به رنگ روشن همراه 

است.
صفرا چیست و چه علایمی دارد؟

صفرا یا زردک مایعی است که توسط کبد تولید می شود و در 
کیسه صفرا ذخیره می شود. صفرا برای هضم و جذب چربی ها 
در روده لازم اســت. این مایع دارای رنگ زرد تا ســبز روشن 
اســت و ترکیباتی مانند صفراکارتین، کلســترول، سلول های 
قرمز خون و نمک های معدنی را شــامل می شود. سنگ هایی 
که در این کیسه یا مجاری صفراوی تشکیل می شوند می توانند 
علایمی مانند درد شــدید شکمی، تهوع، استفراغ، تغییر رنگ 

ادرار و مدفوع و آسیب به کیسه را ایجاد کنند.
عملکرد کیسه صفرا

 وظیفــه کبــد ایجاد صفرا اســت، یــک مایع کــه حاوی 
صفراکارتین، کلســترول، ســلول های قرمز خون و نمک های 
معدنی اســت. کبد این مایع را به کیسه صفرا ارسال می کند تا 

در آنجا ذخیره گردد.
کار کیســه صفرا: وقتی غــذا از معده به دوازده انگشــتی 
می رسد، کیســه صفرا با کمک عضلات خود مایع صفرا را به 
آنجا ارســال می کند تا به هضم چربی ها و به شکستن چربی 
موجود در غذا درون روده کمک کند. مایع صفرا به صورتی که 
دارای ترکیباتی هستند که با چربی ها وقوع و انحلال راحت تر 
داشته باشــند، کمک می کند چربی ها را بشکند و هضم کند. 
این فرآیند با حضور صفراکارتین در مایع صفرا انجام می شود.
علائم پاره شدن کیسه صفرا: در صورتی که ابن کیسه پاره 
شود، مایع صفرا بیرون آزاد می شود و به دستگاه هضمی منتقل 
می شــود. این وضعیت ممکن است منجر به مشکلات جدی 
شود، زیرا کیسه صفرا وظیفه ذخیره و غلظت کردن مایع صفرا 
را دارد. در نتیجه، بدون وجود این کیسه، فرآیند هضم چربی ها 
ممکن اســت تحت تأثیر قرار بگیــرد. همچنین، این موضوع 
می تواند منجر به ترشــحات صفرایی بیش از حد، مشکلات 
مربوط به انتقال صفرا، ســنگ های صفــراوی و عفونت های 
مجاری صفراوی شود. در صورت پاره شدن کیسه، بهتر است 
به هر چه ســریعتر به داکتر مراجعه کنید  تا تشــخیص دقیق 

انجام و درمان مناسب برای این وضعیت تعیین شود.
درد کیسه صفرا کجا احساس می شود؟

 در منطقه بالای شــکم، در قسمت 
ً
درد کیســه صفرا معمولا

راست زیر آرنج و نزدیک به پهلوها احساس می شود. این درد 
ممکن اســت به صورت ناگهانی یا به صورت مزمن و مداوم 
باشد. در برخی موارد، درد می تواند به سمت پشت یا به طرف 

سر شانه راست و گردن گسترش یابد.            ص6

کيسه صفرا چيست؟

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

کوتاه نگرشی برچيستی شعر وجايگاه آن
هــرآواز ،حرکت واشــاره ا یکــه میتواند 
وســیله افهام و تفهیم به طرف مقابل گردد 
به نحوی زبان گفته میشــود چه تصویری 

باشد چه شنیداری و...
درنهایت امر انســانها با زبانی که وسیله 
افهام وتفهیم اســت میتوانند حلال مشکل 
کنند در این میان پدیده دومی تحت عنوان 
شعر به غرض رســاندن هدف ویا منظور 
بــه دیگران جا گیر شــده ومقبــول خاطر 
همگانی در میان بشــریت از گڌشته های 
دور به اینســو ویا هم از آغاز زندگی بشــر 
عرض وجود نموده اســت فشــرده در این 
نبشته روی چگونگی ، چیستی و ویڗه گی 
های شــعر بازبان گفتاری بحث مینماییم 
همانطوریکــه در ادوار مختلــف تاریــخ 
بشریت ادبا ، نویسنده گان وشعرا به منظور 
وضاحت در باره جایگاه شــعر خواســتند 

تعاریف گونه گون به اساس دیدگاه وسلیقه 
خویش در باره شــعر مطــرح نمودند این 
سلســله و روند به نحوی ادامه داشته اما تا 
اکنون تعریفی که برای همه قابل قبول بوده 
باشــد وجود ندارد این میرساند که جایگاه 
شعر آنقدر بلند ورساست که تا اکنون بشر 
در زندگــی خویش به موفقیت های دور از 
تصور دســت یازیده اما نتوانسته اند برای 
شــعر تعریف کلی که مورد  قبو ل همگان 

قرار گیرد ارایه نمایند.
عده ای را باور بر این است که شعر وسیله 
انعکاس زیبایی ها وخوشــگزرانی اســت 
که هرگز چنین نیست شــعر با زبان ملیح 
وشــیرین عاطفی وهنر مندانــه در عرصه 
های مختلف زندگی اجتماعی وسوق وسو 
دهی انســانها وجوامــع در مقابل طامات 

وپلشتی ها ادای دین و مسولیت مینماید .

نکته دیگری که از ویژگی های شعر است 
مراعات نمودن ایجاز وتشبیهات باکلمات 
وواژه های دلپزیر هدف ومقصد را مطرحه 
نمودن است که خواننده ویا طرف مقابل را 

به سوی خود میکشاند.
پس میتوان گفت شعر پدیده پزیرفته شده 
وجدا ناپزیر باانسان است که میتواند از راه 
کوتاه در سوق وســو دهی جامعه وزندگی 
بشر نقش برازنده خود را داشته و دارا باشد.
از این رو اســت که شعر برازنده گی خود 
را عالمانه در محدوده اجتماع داشته است.
آثار بــاز مانده از بزرگان ادب وشــاعران 
متقــدم مصداق مدعای ماســت هر برگی 
از آثار شــعرای بزرگ را ؛چون:حافظ رح 
،حضــرت مولانای بلخی ،ســعدی علیه 
رحمه وحضــرت ابوالمعانــی ودیگران را 
باتعمق رونمایی نماییــم همه وهمه روی 

اخــلاق، ادب وهمدیگر پزیری که برگرفته 
شده از احکام وهدایات الهی است بحث 
گردیــده، همچنان در نبشــته ها واشــعار 
الهی سخن  بزرگان روی توحید وحقانیت 
های نغــز وناب باحلاوت در زبان شــعر 

شکل گرفته است .
در کل شاعران وبزرگان ادب بازبان ملیح 
جامعه را به یکتا پرســتی الله ج ودوری از 
اعمال زشت وشــنیع که سبب ناهنجاری 
ها ونابرابری ها می شــود، دعوت وتشویق 
نموده با زبان شیرین وخوش رویی توانسته 
اند درب خانه ها وجوامع را بر روی خویش 
بــاز نگهدارند که این یــک واقعیت انکار 
ناپزیر اســت در هرگوشه وکنار در هربیشه 
وخانه ایکه انسان ها زندگی میکنند دیباچه 
ای از بزرگان ومتقدمین شــعر ره کشــیده 

ودوشادوش باانسانها زندگی میکنند.

شاداب 

تهیه وترتیب کننده: پوهیالی جګرن عبدالمومن )آزاد( استاد دیپارتمنت علوم نظامی 
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معرفی فرهنگ افغانستان ...

خانم خــاوری نیز ترجیــح داد تنها با نام 
دومــش معرفی شــود، مســئولیت فروش 
آنلاین این مغــازه را به عهده دارد. این خانم 
با گذاشــتن تصاویــر از اجنــاس، صنایع 
دستی و لباس های گند افغانی در صفحات 
اجتماعی، مشــتریان خود را پیدا نموده و از 

آنان سفارش دریافت می کند.
او توانسته اســت بر علاوه ایران تولیدات 
افغانی را در کشــورهای امریکا، اســترالیا، 
کانــادا و کشــورهای دیگر نیز بــه فروش 
 به دلیل فقر، 

ً
برساند. در دو سال اخیر ظاهرا

ممنوعیت تحصیل و کار دختــران و زنان، 
تعداد بیشــتری به صنایع دستی روی آورده 

اند.
بانــو نــوری می گوید: »مشــکلی که ما 
مهاجران افغان داریم، نوسانات بازار است 
که تهیــه جنس ها خیلی به ســختی انجام 
می شود و وضیعت افغانســتان باید خوب 
باشد؛ چون: بیشتر کار ما از طریق افغانستان 
می شــود و ما از افغانســتان لباس ها را تهیه 

می کنیم.«
و هر لباس افغانی که توسط یک زن دوخته 
می شــود، می تواند به عنوان یک اثر هنری 
منحصر به فرد دیده شــود. در شرایط فعلی 
برای بسیاری خانواده ها این تنها منبع درامد 

ناچیز برای گذراندن روزگار است.
نحوه اجراآت در دفاتر ...

 معیارهای تعین شده صنوف با درنظرداشت 
تعلیمات نامه ها صنوف مختلف لوژستیک، 
اکمــال، توزیع، مصــرف، تفتیش وکنترول 
گردیده وحســابات آن مطابق به استحقاق 
های قانونی، نورم ها و معیارهای تعین شده 
بعد از سنجش و محاسبه درست وبه موقع 
 به دفتر اساســی 

ً
 و بعدا

ً
به فورمه جات املا

لوژســتیکی )فورم ۴( قید و ثبــت و دفاتر 
اســاس )فورم ۱ و فورم ۲( نظر به کمیت و 
کیفیت جنس مندرجه فورم متذکره معامله 

میشود.   
منابع:

ریاســت تفتیش ستردرستیز، وزارت دفاع 
ملی، تعلیمات نامه عینیات مشــترک اردو، 

طبع سوم سال ۱۳۸۱ 

لوژستیک  اعاشه، ریاست  اکمال  ریاست 
و زارت امورداخلــه، تعلیمات نامه اعاشــه 

مطبعه پولیس سال ۱۳۶۷
اضرار ورزش ...

همه این ها ممکن اســت نشانی از ضربه 
مغزیِ خفیف باشــد. در هــر صورت مهم 
 با یک 

ً
است که با بروز چنین علایمی حتما

متخصص مغــز و اعصاب مشــوره انجام 
بگیرد.

سایر اضرار ورزش بوکس
آرتروز : بسیاری از بوکسر های بازنشسته 
به دلیل ضربات مشت سنگینی که رد و بدل 
می کنند، تورم مفاصل در انگشتان و آرتروز 

می شوند.
دیسک کمر : بوکســر ها از قسمت پایین 
کمر خود برای زدن مشــت هــای قدرتمند 
تر اســتفاده می کنند، بنابرایــن توصیه می 
شــود که افراد مبتلا به دیسک کمر از انجام 
ورزش بوکس خودداری کند، چون می تواند 

بیماری آن ها را تشدید کند.
آســیب سر : بســیاری از بوکسر ها دچار 
آســیب در ناحیه ی سر می شــوند، که این 
آسیب ها شامل شکســتگی استخوان سر، 

آسیب صورت و بافت مغز هستند.
آسیب بدن: ورزش بوکس باعث شکستگی 
دنــدان، شکســتگی دنده هــا و خونریزی 

داخلی می شود.
آسیب های چشــم : بسیاری از بوکسر ها 
ممکن اســت دچار آســیب های چشم از 
جمله آسیب ، جدا شدن و خونریزی قرینه 

شوند.
معلم و نقش آن ...

 به خوی و خصلت تقوا نباشد، نسلی که 
تحت تعلیم و تربیت اومی باشد عاری ازاین 
صفت خواهد بود و کسی که تقوای نداشته 
باشــد تحت تاثیر فرهنگ های مخرب قرار 
خواهد گرفت و پدیده های تهاجم فرهنگی 
را با اســتقبال خواهد پذیرفــت و یا این که 

دچارغرورعلمی کاذب خواهد گردید.
 5 - اخلاص:

درعرصه  یژگــی هرمعلــم  و  بارزتریــن 
شــکوفایی علم، اخلاص اســت. مکتب، 
صنف، درس، رفتــار و گفتارهمه باید بوی 

اخلاص بدهــد. رفتــار وگفتارمعلم نباید 
بخاطر ریا وخــود نمایی باشــد بلکه باید 
اخلاص وصداقت درکارداشــته باشد و تنها 
خود را نبیند بلکه هدفش پیشــرفت جامعه 
و تعالــی آن باشــد و اگرنمونــه اخــلاص 
درکارمعلــم نباشــد هرچنــد در زمینه ای 
علمی، معلم موفق باشــد اما ارزش معنوی 

نخواهد داشت. 
نتیجه گیری:

گفتــه میتوانم که معلــم مهمترین عامل 
ایجــاد کننده شــرایط مطلوب یــاد گیری 
ویاد دهی اســت که بعد از شاگرد دومین 
عنصرمهــم نظام آمــوزش و پــرورش به 
شــمارمیرود، این معلم اســت که شرایط 
لازم  یاد گیری را بین شــاگردان و محتوای 
درســی بوجــود مــی آورد و کار آن غنی 
سازی همین مضمون است. معلم ازطریق 
ایجــاد حلقه هــای عاطفی با شــاگردان 
ودرک درســت تفاوتهای فردی و استعداد 
های آنها می تواند شــاگردان را بسوی یک 
هــدف مطلوب و معین که همانا بلند بردن 
سویه علمی شاگردان است سوق می دهد. 
معلمی نه تنها شــغل و پیشــه نیست بلکه 
شــوق، علاقه وعشــق بوده که  پیام آوردن 
ورسولان الهی این منصب را دا را بوده اند 
وحتی  پــروردگار مهربان نیزمربی و معلم 

بشریت بوده است.
معلم پیــام آورهدایت، نگاه نوبه آفرنیش، 
بصیرتی  بیشتر برای  دست یابی به حقیقت 
و نسیمی صفا بخش درعرصه فکر و فرهنگ 
و فرزانگی خواهد بــود. معلم امانت داری 
است که انسان امانت اوست. معلم است که 
انسان را ازجهل و نادانی، ازظلمت وتاریکی 
به سوی دانایی و روشنایی هدایت می کند. 
معلمی شغل شریف انسان سازی است که 
به عنوان سرپرســت دوم شاگردان محسوب 
می شود و شاگردان میتوانند از او در زندگی 

الگو گیرند. 
 منایع :

- قرآن کریم 
کسفورد - فرهنگ آ

- فرهنگ فارسی عمید.
- لغت نامه دهخدا.

- کارترز، فرهنگ آموزش و پرورش.
کيسه صفرا ...

انسداد کیسه صفرا یعنی چه؟
انسداد کیســه صفرا به معنای بسته شدن 
یا مسدود شــدن مجاری صفراوی است که 
موجب مانع شــدن عبور صفرا از کیســه به 
روده می شود. این وضعیت ممکن است به 
دلیل وجود سنگ صفراوی، التهاب، تنگی 
مجاری صفــراوی یا توده هــای دیگری که 
عبور صفرا را مســدود می کننــد، رخ دهد. 
با انسداد کیســه، صفرا درون کیسه به میزان 
بیشتری تجمع می یابد و علایمی مانند درد 
تغییر  شدید شکمی، ترشــحات صفرایی، 
رنگ پوست و چشم ها به رنگ زرد )یرقان(، 

تهوع، استفراغ و خستگی رخ می دهد.
یاد شدن صفرا در بدن علت ز

زیاد شدن صفرا در بدن می تواند به دلایل 
مختلفی باشد. برخی از این علل عبارتند از:
افزایش تولید صفرا توســط کبد: عواملی 
مانند عفونت هــای کبــدی، التهاب کبد، 
سنگ کیســه صفراوی، کم خونی، نارسایی 
کلیــه و داروهایــی ممکن اســت منجر به 

افزایش تولید صفرا توسط کبد شود.
مسدود شدن مجاری صفراوی: سنگ 
کیسه صفراوی یا سنگ در مجاری صفراوی 
می تواند منجر به مسدود شدن عبور صفرا از 
کیسه به روده شود و در نتیجه باعث افزایش 

مایع صفرا در بدن می شود.
خلل در تخلیه صفرا به روده: این مشــکل 
می توانــد به دلیــل عواملــی مانند ضعف 
عضلات کیسه، تنگی مجرای اتصال کیسه 
صفرا به روده یا نقــص در حرکت روده رخ 

دهد.
مشکلات جذب صفرا در روده: برخی 
از اختــلالات در روده می تواننــد منجر به 
کاهش جــذب صفرا در روده شــوند و در 
نتیجــه باعث افزایش مقــدار صفرا در بدن 

می شوند.
مشــکلات مربوط به کیسه صفرا: ضعف 
عضلات کیسه صفرا، التهاب کیسه صفرا و 
عفونت های مجاری صفراوی ممکن است 

منجر به افزایش مایع صفرا در بدن شوند
علایم کیسه صفرا

عفونت کیســه صفرا چــه علایمی دارد؟ 
علایم بــالا بودن صفرا و علایــم مربوط به 
مشــکلات صفراوی می تواند شامل موارد 

زیر باشد:
درد: رایج تریــن علامت اســت. این درد 
 در بخــش میانه تا بالای ســمت 

ً
معمــولا

راست شکم اتفاق می افتد و می تواند خفیف 
و متنــاوب یا کمی شــدید و مکرر باشــد. 
همچنین در برخی مواقع درد می تواند شروع 
به انتشار به ســایر قسمت های بدن کند که 

شامل پشت و قفسه سینه است.
اگر کانالی که صفرا  ترشحات صفرایی: 
از کیســه به روده انتقال می یابد بسته شود، 
می تواند منجــر به تجمع صفرا در کیســه 
و ترشــحات صفرایی شــود. این موضوع 
می تواند به علایمی مانند ترشحات صفرایی 
رنگارنــگ در مدفــوع یــا ادرار، رنگ زرد 
پوســت و چشم ها )یرقان( و خارش پوست 

منجر شود.
حالت تهوع  یا اســتفراغ:  حالت تهوع 
و اســتفراغ شــایع ترین علائم در همه انواع 
بیماری کیسه صفرا هستند؛ با این حال تنها 
بیماری کیســه صفرای مزمن ممکن است 
که سبب ایجاد مشکلات گوارشی همچون 

رفلاکس اسید و گاز شود.
تب یا لــرز: لرز یا تب غیــر قابل توجیه 
ممکن اســت نشان دهنده این باشد که شما 
عفونت دارید. اگر شــما عفونــت دارید، 
نیازمند درمان هستید پیش از آنکه وخیم تر 
شده و خطرناک شود. عفونت ممکن است 
چنانچه به سایر بخش های بدن پخش شود، 

خطر مرگ داشته باشد.
اســهال مزمن: کارکرد بیش از ۴ بار در 
روز روده برای حداقل سه ماه، ممکن است 
نشان دهنده بیماری کیسه صفرا مزمن باشد.

یرقان یا زردی: یکی دیگر از علایم بلوک 
یا ســنگ مجرای صفراوی، زردی یا پوست 
زرد رنگ است.پوست به رنگ زرد یا یرقان، 
ممکن است نشــان دهنده گرفتگی یا علت 
سنگ کیسه صفرا در مجرای صفراوی باشد. 
مجرای صفراوی کانالی است که از کیسه به 

روده باریک وارد می شود.
ادرار یا مدفوع غیرمعمول: مدفوع به رنگ 

روشن تر و ادرار تیره، نشانه های احتمالی از 
گرفتگی مجرای صفراوی هستند.

علائم کیســه صفرا در زنــان هم تفاوت 
چندانی با علایم کیســه صفــرا در مردان و 
سایر افراد ندارد و علایم مرتبط با مشکلات 
صفراوی در زنان ممکن اســت شامل درد 
شــکمی در ناحیه بالای شکم، در قسمت 
راســت زیــر آرنــج و نزدیک بــه پهلوها، 
ترشــحات صفرایی رنگارنگ در مدفوع یا 
ادرار، رنگ پوســت و چشم ها به رنگ زرد 

)یرقان( و... باشد.
علت درد کیسه صفرا

علت درد کیســه صفرا می تواند به دلایل 
مختلفی باشد. برخی از این علل عبارتند از:
سنگ کیســه صفراوی: تشکیل سنگ در 
داخل کیســه می تواند به علت تجمع مواد 
صفرایی مانند کلســترول یا بیلی روبین رخ 
دهد. این ســنگ ها ممکن اســت مجاری 
صفراوی را مســدود کنند و به درد شدید و 

تنبلی در این ناحیه منجر شوند.
التهاب کیسه صفرا: التهاب کیسه صفرا 
)کیسه صفراویت( می تواند به علت عفونت 
بــا باکتری ها یــا ویروس هــا رخ دهد. این 
التهاب ممکن اســت به درد و تورم کیســه 

صفرا منجر شود.
کالکولوس کیسه صفراوی: در برخی  آ
از موارد، می تواند به علت وجود ســنگ ها 
در کیســه صفرا باشــد، با وجود علائم درد 
کالکولــوس کیســه صفراوی  و التهــاب، آ
تشخیص داده شود. علت این وضعیت هنوز 

 مشخص نیست.
ً
کاملا

اختلالات عضلات کیسه صفرا: خلل 
در عملکرد عضلات کیسه ممکن است به 
علت ضعف عضلات، تنگی مجرای اتصال 
کیسه به روده یا نقص در حرکت روده باشد. 
 با درد و تنبلی در این 

ً
این اختلالات معمولا

منطقه کیسه همراه است.
عوامل دیگر: عوامل دیگری مانند آسیب 
ناشی از جراحی قبلی در ناحیه کیسه صفرا، 
التهابات دیگر در نزدیکی کیســه ، تغییرات 
هورمونــی در دوران بــارداری و مصــرف 
بعضــی از داروها نیز می توانند درد کیســه 

صفرا را ایجاد کنند.

موضوع: در مورد اعلان تصمیم اعطای 
قرارداد؛ یک قلم گازمایع مورد ضرورت 
یاست  لیسه های سه گانه انستیتیوت و ر

یفات شماره دعوت به داوطلبی: تشر

بدین وســیله به تاســی از فقره )2( ماده 
چهل و ســوم قانون تــدارکات، به اطلاع 
عمــوم رســانیده میشــود؛ وزارت امــور 
سرحدات، اقوام و قبائیل در نظر دارد پروژه 
تدارک؛  یک قلــم گازمایع مورد ضرورت 
لیسه های سه گانه، انســتیتیوت وریاست 
تشــریفات خویش را به شــرکت محترم؛ 
خدمات لوژستیکی فیروز پیمان نوریدارنده 
جواز نمبــر )14030( و نمبر تشــخصیه 
)7004298019( بــه قیمــت مجموعی 
حداقل مبلغ )7،381،500( هفت میلیون 
و ســه صدو هشــتادو یک هزارو پنج صد 
 )8،105،090( مبلغ  حداکثرآن  و  افغانی 
هشــت میلیون و یک صدو پنج هزارو نود 

افغانی اعطا نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمــی که هرگونه 
اعتراض در زمینه داشــته باشند، اعتراض 
خویش را از تاریخ نشــر ایــن اعلان الی 
مدت هفت روز تقویمی طــور کتبی توأم 
با دلایل آن به ریاســت تــدارکات-وزارت 
امور سرحدات، اقوام و قبائیل، واقع ناحیه 
نهم-جوار ســتره محکمه وفق احکام ماده 

پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و 
الی تکمیل معیاد فوق الذکر و طی مراحل 

قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
} پروژه تدارک قرطاسیه و مواد تنظیفاتی

و هوانوردی  ترانســپورت  وزارت محترم 
از تمام داوطلبان واجد شــرایط دعوت می 
نماید تا در پروســه داوطلبی پروژه تدارک 
قرطاسیه و مواد تنظیفاتی  که دارای شماره 

داوطلبی

 بوده اشــتراک نموده و ســافت شرطنامه 
مربــوط را در حافظــه یــا فلش دیســک 
مستقیما از وزارت ترانسپورت و هوانوردی 

بدســت آورده و آفر های خویش را مطابق 
شــرایط مندرج شــرطنامه و طبق قانون و 
طرزالعمل تدارکات طور سربسته از تاریخ 
نشر اعلان الی 21 روز تقویمی به ریاست 
تدارکات وزارت ترانســپورت و هوانوردی 
واقع انصاری وات، جــوار رادیو تلویزیون 
ملی ارایه نمایند. آفر های ناوقت رســیده 
و انترنتی پذیرفته نمی شــود و تضمین آفر 
بانکــی مطابق مندرجات شــرطنامه اخذ 

میگردد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوسیله به تاســی از ماده چهل و سوم 
قانون تــدارکات به اطلاع عموم رســانیده 
میشــود که نوی کابل بانک در نظر دارد ، 
پروژه تهیه و تدارک کاغذهای دو کاپی پرنتر 

صرافان خویش دارای شماره تشخیصیه

را با شرکت محترم خدمات لوژستیکی و 
ســاختمانی عقابان فلک دارنده جواز نمبر 
)۶۲۵۰۴( فــی کارتن کاغــذی دو کاپی 
صرافان دو هزار ورقه برنگ سفید و گلابی 
مبلغ )۱،۴۱۵( افغانی تحت قرار داد چهار 
چوبی برای مدت یک ســال عقد قرار داد 

نماید.
بناء اشــخاص حقیقــی و حکمی که هر 
گونه اعتراض در زمینه داشته باشند میتوانند 
اعتراض خویش را از تاریخ نشر اعلان این 
اعلان الــی ۷ روز تقویمی طور کتبی توام 
با دلایل موجه ان بــه نوی کابل بانک ارایه 

نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرار داد نبوده و 
الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل 

قانونی بعدی ، قرار داد عقد نخواهد شد.
آدرس دفتر مرکزی نوی کابل بانک شهر نو 
طره باز خان وات کابل – افغانستان.۱۴۴۸

 ***
اطلاعیه

ریاست تنظیم امور معادن، وزارت معادن 
و پترولیم دو پــروژه معدنکاری به مقیاس 
بــزرگ )آهن نقره خانه ولایت پنجشــیر و 

یاقــوت جگدلک ولایت کابل( را به تاریخ 
13 سرطان 1402 به اعلان داوطلبی سپرده 
اســت. تمامی شــرکت های علاقمند می 
توانند اســناد پروژه متذکره را از این لینک 
و   )http://Ismmd.momp.gov.af(
یــا از آمریت ارزیابی و داوطلبی ریاســت 
تنظیم امور معادن بزرگ بدســت بیاورد و 
بعد از خانه پری به ریاست فوق الذکر الی 

تاریخ 22 اسد 1402 تسلیم نمایند.
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
وزارت عدلیــه از تمــام داوطلبان واجد 
شــرایط دعوت مــی نماید تا در پروســه 
داوطلبی تدارک طبع و نشــر جریده رسمی 
، ماهنامــه ، مجله عدالت و ماهنامه اخبار 
اگاهی حقوقی مــورد ضرورت این وزارت 
اشــتراک نمــوده و نقل شــرطنامه مربوط 
را در بــدل )۵۰۰( افغانی از تاریخ نشــر 
اعلان الی جلسه آفرگشایی بدست اوردند 
، آفرگشایی به ســاعت ۱۰:۳۰ بجه قبل از 
ظهر به روز شــنبه مــورخ ۱۴۰۲/۵/۷ در 
منزل دوم آمریت تــدارکات وزارت عدلیه 

برگزار میگردد.
تضمین آفــر به مبلــغ )۲۰۰،۰۰۰( دو 
صد هزار افغانی تضمیــن بانکی و یا پول 
نقد از نزد داوطلــب اخذ میگردد. آفرهای 
نــا وقت رســیده و انترنیتــی قابل پذیرش 

نمیباشد.۱۴۵۴
 ***

اطلاعیه مزایده جایداد
قرار اســت یک دربنــد حویلی ملکیت 
اســامی محمد خالد فرزند عبدالقیوم واقع 
قریه غازه ولســوالی شکره دره ولایت کابل 
به مساحت )۷( بســوه زمین که در بین آن 
)۴( اطاق نشــیمن با ملحقــات آن بطور 
نیمه پختــه کاری اعمار گردیده و از طرف 
محمد خالد مذکــور به تضمین نوی کابل 
بانک داده شده . مطابق قرار قضایی شماره 
ریاســت   ۱۴۴۴/۱۱/۲۳ مــورخ   )۱۴۲(
محترم محکمه ابتدائیه ولســوالی شکر دره 
ولایــت کابل در معرض فــروش قرار داده 

شود. اشخاص و موسســات که خواهش 
باشــند درخواست  داشــته  آنرا  خریداری 
شــانرا الی پانزده روز از تاریخ نشر اعلان 
به مدیریت حقوق ولسوالی شکردره سپرده 
و خود شان بروز معینه در مجلس داوطلبی 

نزد هیت مراجعه نمایند. ۱۴۴۷
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه کارت مجوز حمل ســلاح نوع 
M4 دارای شماره )W0206061( مربوط 
ثنا الله فرزند نظــر محمد معاون خدمات 
عامــه مفقــود گردیــده از اعتبار ســاقط 

میباشد.۱۴۴۶
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعــه قباله عرفی نمبــر ۱/۴ مورخ 

۱۴۰۱/۱۲/۱۲ یــک دربند حویلی واقع در 
مربوطات ده بنوی مربوط ولســوالی بنوی 
اندارب ولایت بغلان مربوط محترم قاری 
محمد بشــیر فرزند محمد نســیم مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۱۴۵۱
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد کتابچــه صفائی خانه واقع اول 
به اسم بی بی شاه فرزند غلام حیدر مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۱۴۴۴
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعه ترجمه انگلیســی نکاح خط 
شرعی دارای شماره ۳۶۳۱/۸۰۶۹ به اسم 
ذکر اللــه فرزند محمد ظاهــر و محترمه 
آرزو بنت عنایت الله مفقود گردیده اعتبار 

ندارد.۱۴۴۵
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای 
معاملات

فرزند محمد گل  محترم محمد کاظــم 
الله دارنده جواز شماره )   ولدیت ســیف 
۱۶۳۱ ( مــورخ  ۲۰/ ۱۳۹۹/۵  متصدی 
رهنمــای معاملات  کوثر واقع ایســتگاه 
تلگراف ناحیه  ۶ شاروالی کابل  خواهان 
فســخ جواز خویش گردیده اســت . بناء 
بعد از نشــر اعلان رهنمــای مذکور فاقد 
اعتبار قانونی بــوده هرگاه ادارات دولتی و  
اشــخاص انفرادی بالای موصوف ادعای 
حقوقی بــه ارتباط فعالیــت جواز مذکور 
داشــته باشند بعد از نشــر اعلان الی یک 
هفته به ریاســت انسجام ، بررسی و ثبت 
جمعیــت هــا و احــزاب – وزارت عدلیه 

اطلاع دهند.۱۴۴۳

افغاناعلاناتافغاناعلانات

 

                                    اعـلان داوطلبی مؤسسه داکار
را   مرغداری و مواد فارم برای ولایات ننگرهار و لغمان و تهیه لوازم بهداشتی برای پروگرام داکار تهیه بز،  برای داوطلبی اعلان (مؤسسه خیریه داکار

ن شده به دفتر مرکزی در پروسه ذیل به داو طلبی میگذارد. لهذا از تمام علاقمندان واجد شرایط تقاضا بعمل میاید تا آفر های سربسته شانرا قبل از معیاد تعی
 داکار بسپارند.

DACAAR ITB 41 PRF-414 to 419/UNODC/2208-LFA/LFA1.1.1/06.2023 )مرغداری و مواد فارم( 
DACAAR ITB 42 PRF-420 to 425/UNODC/2208-LFA/LFA1.1.8.1/06.2023 )بزها( 
DACAAR ITB 34 PRF-397-398/ECHO/2306-ECHO/ECHO1.6.1/ECHO1.6.2/PRGO/06.2023 )صابون دیتول( 
DACAAR ITB 35 PRF-397-398/ECHO/2306-ECHO/ECHO1.6.1/ECHO1.6.2/PRGO/06.2023 ،صابون لباس شویی(

ن(برس و کریم دندا  

DACAAR ITB 36 PRF-397/ECHO/2306-ECHO/ECHO1.6.1/PRGO/06.2023 )لوازم پلاستیکی(    

DACAAR ITB 37 PRF-397-398/ECHO/2306-ECHO/ECHO1.6.1/ECHO1.6.2/PRGO/06.2023 تکه کتان، روی(
 پاک، نیکر و بیک( 
DACAAR ITB 38 PRF-397-398/ECHO/2306-ECHO/ECHO1.6.1/ECHO1.6.2/PRGO/06.2023 )کوتکس( 
DACAAR ITB 39 PRF-397-398/ECHO/2306-ECHO/ECHO1.6.1/ECHO1.6.2/PRGO/06.2023 )شامپو( 
DACAAR ITB 40 PRF-399-400/ECHO/2306-ECHO/ECHO1.6.4/ECHO1.6.3/PRGO/06.2023 )لوازم چوبی( 

عصر به شعبه  4:00ساعت  1402 سرطان 25مطابق  2023 جولای 16باید الی تاریخ  داوطلبی بناٌ ازمتقاضیان محترم خواهشمندیم تا آفرهای اعلان
 قلعه فتح الله، ولایت کابل بسپارند. 12 سرک نصوار، پایکوب تایمنی، پروژه واقع داکار سسهٔ  لوجستیک دفتر مرکزی مو

 فورم قیمت گذاری و اعلان داوطلبی را از صفحات انترنیتی ذیل میتوانید بدست آورید:
www.dacaar.org 
www.acbar.org 
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کاربرد خواب مقناطيسی ...

برای این کار یک منبع یا جاسوس دو جانبه انتخاب 
شد که آشکارا برای ســرویس شوروی کارمی کرد.  
سپس یک کارشناس ضد جاسوسی از دفتر واشنگتن 
و یک متخصص خواب مقناطیســی از کالیفرنیا به 
مکزیکو ســفر کردند تا سوژه را به خواب مقناطیسی 

فرو برند.
مســولان پروژه »مکولترا« کــه جیتنگر نیز در بین 
آنها بود، مامور به کارگیری روش خواب مقناطیسی 
برای کسب تجارب عملیات جاسوسی شدند. برای 
مثال یک منبع یا جاســوس مهم اما دو جانبه که در 
بیــرون از کشــورش کار میکرد، بــه رئیس خود در 
ســازمان اطلاعاتی گفته بود که از باز گشت دو باره 
به کشورش هراس دارد و ممکن است نتواند در برابر 
باز جویی خشــنی که از ســوی حکومت کشورش 
انجام می گیرد، مقاومت کند. دولت حاکم بر کشور 
 وقتی ماموران اطلاعاتــی از خارج باز 

ً
وی معمــولا

می گشتند از آنان باز جویی میکرد. ماموران سیا در 
واشنگتن با روش خواب مقناطیسی و دادن چند نوع 
دارو به وی خواســتند به این جاسوس دو جانبه نوع 
ایمنی ببخشــند که در برابر پرسش های خشنی که 

حین باز جویی مطرح می شود مقاومت کند. 

 امریکایــی ها در رابطه با طــرح و پروژه مربوط به 
امور ضد جاسوسی، سه هدف را دنبال میکردند:

ایجاد خوا ب مقناطیسی در کمترین زمان   -1
روی افرادی که اطلاعی از این روش نداشتند.

ایجاد حالتی ازمحو حافظه احتمالی.  -2
انجــام یک تلقیــن مســتلزم طاقت و به   -3
وجود آوردن یک جنبه از خواب مقناطیســی است، 
مفید باشــد و تاثیرات آن پس از 

ً
به صورتی که عملا

حالت خواب مقناطیسی نیز باقی بماند.
ســیا اجازه نداد که اســناد مربوط به آزمایش های 
این حوزه به دو هدف اخیر قابل دســترس باشد. از 
این رو، در پــروژه »کاندیدای منچوری« دو موضوع 

مذکور بسیار بی سرو صدا پیگیری شد.
در آزمایش که روی یک سرباز امریکایی با حضور 
افســران عالی رتبه ارتش انجام شد وی را به خواب 
بردند. آن افســر امریکایی که درجه سرهنگی داشت 
در فاصله ده قدمی ســرباز ایســتاد و کارشناسان به 
سربازیکه به خواب مقناطیسی رفته بود تلقین کردند 
که تو یک دقیقه ای دیگر جشــمانت را با زمی کنی و 
در مقابل خود یک ســرباز جاپانی می بینی که یک 
شمشــیر سامورایی را در دســت دارد بنابرین اگر او 
را به قتل نرســانی او تورا خواهد کشت. پس تو باید 
او را با دســت هایت خفه کنی. سرباز چشم گشود 
و به آرامی حرکت کرد و ناگهان با جهش ســریع آن 
افســر امریکایی را به زمین انداخــت و در حالیکه 
دســت هایش را به گلویی او می فشــرد و سر وی را 
نیز بر زمین می کوبید. و طوریکه در این کار جدیت 
به خرچ میداد که ســه مرد به زحمت توانســتند او را 
بگیرند. و از آن افسر دور کنند. و سرباز آرام نمی شد 
تا آنکه کارشناس خواب مقناطیسی وی را به خواب 
عمیق برد. آن افســر گفت حمله این ســرباز به من 
نمایشی نبود، و امکان داشت اگر دیگران برای نجاتم 
اقدام نمی کردند مرا به قتل میرســاند. یا آسیب های 
جدی بر من وارد می کرد. این ماجرا نشــان میدهند 
که یک فرد اگر مهارتی در ایجاد خواب مقناطیســی 
داشته باشــد میتواند بر کسی که بر خواب می برد به 
راحتی تاثیر گذاشــته و او را بــه انجام کارهای خطر 

ناک وادار کند.
 نتیجه گیری:

روانشناســان به نظــر یافتن راه هایــی برای مطیع 
ســازی عقل های انســان به صورت هولناک ترهم 
هســتند و قصد دارند روشــی بیابند که بــا آن رفتار 
های انســانی را در قالب میکانیکــی، آن هم بدون 
عواطف و احساســات در آورند. تجربه ایکه شــرح 
آن می آید نشــان میدهد، کار برد برخی خواب های 
مقناطیســی در اهداف اطلاعاتی به ماجرا های غم 
انگیز منجر می شــود. برخی کارشناسان می گویند 
روش خواب مقناطیسی پیشرفت های شگرفی را در 
زمینه جاسوســی رقم خواهد زد و برخی افراد تحت 
تاثیر خواب مقناطیســی دچار حالت هایی از شبهه 
یا رســوایی با شانتاژمی شوند. یکی از آزمایش های 
مربوط به خواب مقناطیسی به »کاندیدای منچوری« 
یا » آدمکش برنامه ریزی شده« شهرت یافته است .

ظرفیــت اســتفاده از خواب مقناطیســی در امور 
اطلاعاتی و جاسوسی بریا دست یابی به چنین نتایج 
دهشــتناک و اندوهباری چه میزان اســت ؟ آیا یک 
کارشناس خواب مقناطیسی می تواند از شخصیت 
فردی که عامل سرویس اطلاعاتی است و به خواب 

 دگرگون کند؟.
ً
مقناطیسی فرو رفته را کاملا

چه اندازه امکان دارد کــه یک عنصر اطلاعاتی به 
 هیچ چیزرا در باره آن به 

ً
ماموریتی اعزام شود که بعدا

یاد نخواهد آورد؟ آیــا امکان دارد که بتوان با خواب 
مقناطیســی به یک کاندیدای منچوری القاح کرد که 
یک قتل برنامه ریزی شــده را در هر جا انجام دهد و 
بعد از آنکه ماموریتش تمام و او از خواب بیدار شد، 

هرگز به یاد نیاورد که چه کرده است؟ 
 به ما 

ً
شاید چنین موردی )کاندیدای منچوری( دقیقا

می گوید که عده ای روان شناسان یا افرادی که روان 

شناســی میدانند، در حال استفاده های دهشتناک و 
شاید بسیار بی رحمانه از انسان ها هستند. چون آنان 
را وادار می کنند، اکنون که طناب دار را بالا بکشــند 
یا گردن افرادی را با شمشیر بزنند. بدون شک اکنون 
عرصه وسیعی از روانشناسانی به صحنه کار برد های 

هولناک این دانش بدل شده است.
ماخذ:

نام کتاب: روان شناسی جاسوسی 
نویسنده:دکترعمرهارون الخلیفه

مترجم: علی شمس
حملات رژيم صهيونيستی ...

از دیــد وزارت خارجــه امارت اســلامی و مردم 
نیروهای  افغانســتان چنین عملکرد ظالمانه توسط 
صهیونیســتی خلاف تمامی قوانین بوده که تداوم آن 
به نفع هیچ جانبی نیســت و وضعیــت را وخیم  تر  

خواهد  ساخت.
جنايات سربازان خارجی ...

 بیــن ســال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴ دســت کم ۸۰ 
غیرنظامی افغان را کشته  باشند.

روزنامه گاردین گزارش کرده است که وکلای مدافع 
خانواده های داغ دیده در این تحقیق عمومی گفته اند 
که ممکن اســت این افراد توسط سه واحد جداگانۀ 

نیروهای ویژه هوایی بریتانیا کشته شده باشند.
با این حال مقام های امارت اسلامی می گویند که 
جنایات ســربازان خارجی در افغانستان بیشتر از آن 

است که در این گزارش ذکر شده است.
بلال کریمی، معاون ســخنگوی امارت اســلامی 
در صحبت با رادیــو کلید چنین می گوید:”نیروهای 
اشــغالگر با حضور 20 ساله شــان در افغانستان، 
هزاران جنایت را مرتکب شده اند، اما در این گزارش 
به بخش کوچک آن اشاره شده است. ما اکنون کدام 
مرجع و نهــادی را نمی بینیم کــه بتواند این جنایت 

کاران را به گونۀ منصفانه به محکمه بکشاند.”
با این حال شــماری از قربانیان در ولایت هلمند 
که در اثر حملات هوایی سربازان بریتانیایی عزیزان 
شان را ازد دست داده اند، خواهان محاکمۀ این افراد 

و پرداخت غرامت استند.
باشــندگان هلمند می گوید:”ســه  از  صدام یکی 
عضو خانواده من هم توســط حمله هوایی سربازان 
خارجی کشته شــده اند و تا اکنون هیچ کسی به داد 

ما نرسیده است.”
بــه همین شــکل بــاران دیگــر باشــنده هلمند 
می گوید:»چهار عضو خانوادۀ من زمانی که به سوی 
ولسوالی گرشــک درحرکت بودند، توسط حملات 
هوایی طیاره های بی پیلوت بریتانیایی کشته شدند.«

با این حال عبدالجمیل شــیرانی، مبصر سیاســی 
می گوید که محاکم بین المللی قادر به بررسی جرایم 
انجام یافته از سوی ســربازان خارجی در افغانستان 

نیستند.
»براساس قوانین بین المللی، سربازان  خارجی که 
مرتکب جرایم جنگی در افغانســتان شــده اند، باید 
برای قربانیان غرامت بپردازنــد، اما به دلیل حضور 
قوی کشــورهای قدرت مند و نفوذی که آن کشورها 
درمحاکم بین المللی دارند، این کار با مشکل مواجه 

است.«
این در حالی اســت که موضــوع ارتکاب جنایات 
جنگی نظامیان خارجی مستقر در افغانستان، تنها به 

نیروهای بریتانیا خلاصه نمی شود.
پیشــتر دولت اســترالیا نیز پذیرفته بود که در مورد 
جنایات جنگی ســربازانش در افغانستان، تحقیقات 

وسیعی را انجام خواهد داد.
د شانګهای په سرمشريزو کې ...

د هــر اړخیزې همږغۍ پر وړانــدې خنډ بولي، تر 
څو د نا امنیو د مخنیوي او نشــه یــي توکو د قاچاق 
مخنیوی، بشري مرستو رسولو او د بنسټیزو پروژو په 
عملي کولو کې او د ســیمې په اقتصادي وصل کې 

اسانتیا، همکاري او دوه اړخیز ډاډ رامنځ ته شي.
یاد وزارت د اعلامیې هغه برخه چې په کې د ازاد، 
باثباته، متحــد، له جنګ او له نشــه یي توکو څخه 
د پاک افغانســتان ملاتړ، له افغانانو ســره د بشــري 
کومکونو د دوام او د کډوالو د راستنېدو په برخه کې د 
اسانتیا برابرولو یادونه په کې شوې، ستایلې او په دې 

تړاو یې هر راز همکارۍ ته چمتووالی ښودلی دی.
بهرنیو چــارو وزارت زیاته کړې چې په اســلامي 
امارت کې د هرې ژبې، نسل او سمت استازي شتون 
لري، په دې اړه د غړو هېوادونو اندېښنې د حقایقو په 

واقعي درک سره حل کېدای شي.
بهرنیو چارو وزارت ټینګار کړی چې د شــانګهای 
د همکارۍ سازمان راتلونکې سرمشریزه غونډه کې 
چې په قزاقستان کې جوړېږي، افغان حکومت ته دې 

د ګډون زمینه برابره شي.
برای به رسميت شناختن ...

 که افغانستان به استقلال رسیده است.
وی گفــت: »اکنون آنهــا ما را به رســمیت نمی 
شناســند زیرا ما فرمایشات و خواســته های آنها را 

نپذیرفته ایم.«
او تاکید کرد که امارت اســلامی برای دستیابی به 
استقلال افغانســتان که مایه افتخار این کشور شده 

است، قربانی بزرگی داده است.
حقانی همچنان گفت که تهاجم به افغانســتان نه 
تنهــا نظامی، بلکه فکری، اقتصــادی و فرهنگی نیز 

بود.
يوناما پُلی بين امارت اسلامی ...

 زنان در زندگی اجتماعی شرکت کنند.«
وی افزود: »اگر این اتفــاق بیفتد، می توانم تصور 
کنم که افغانستان دوباره به جامعه بین المللی مدغم 
می شــود و کمک کنندگان بین المللــی نیز در مورد 
 
ً
تعامل بــا افغانســتان تجدید نظر کــرده و احتمالا

آنرا تقویــت خواهند کرد. افغانســتان به کمک بین 
المللی نیاز دارد. و ما به عنوان ســازمان ملل متحد 
می خواهیم به آنها کمک کنیم تا به خودشــان کمک 

کنند.«
او گفت که در حال حاضر یوناما »پُلی« بین امارت 

اسلامی منزوی و بقیه جهان است.
پوتزل با این حال گفت که »حد وســط« در مورد 
موضوع آموزش زنان و دختران وجود ندارد و فرامین 
منع مشارکت زنان در جامعه »باید هر چه زودتر لغو 

شود.«
به گفته وی، افغانســتان همچنــان بزرگترین تولید 
کننده تریاک در جهان اســت، هرچند گزارش های 
میدانی اخیر نشــان می دهد که کشــت خشخاش 
کاهش یافته است. او گفت که یوناما در حال بررسی 
این موضوع با امارت اســلامی اســت تا زمینه های 
مشــترکی برای مبارزه با ســوء مصرف مواد مخدر و 
قاچاق مواد مخدر پیدا کند و ابزاری برای معیشــت 

جایگزین فراهم نماید.
پوتزل همچنین موضــوع امنیتی را مورد بحث قرار 
داد و گفــت که داعــش بزرگترین تهدیــد یوناما در 
کشــور است، اما ادامه داد که شــرایط برای سازمان 
ملل متحد دشوارتر می شود زیرا زنان افغان در حال 
حاضر اجازه ندارند در انجوها و سازمان ملل متحد 

کار کنند.
 همه چیــز را پیچیده می کند 

ً
او گفت: »این واقعا

زیرا ما در کار خود به شــدت به زنان متکی هستیم. 
بدون زنان، بســیار سخت است که ســازمان های 
کمک رسانی حفظ شــوند. ما به زنان نیاز داریم که 

به زنان کمک کنند.«
پوتزل افزود: »ده ها هزار خانوار تحت سرپرســتی 
زنان در این کشور وجود دارد، زیرا بسیاری از مردان 
خانواده ها جان خود را در جنگ از دست داده اند. و 
بدون زنان، انجوها و ادارات ملل متحد نمی توانند به 
درســتی کار کنند ]بنابراین[ افراد کمتری به کمک ها 

دسترسی پیدا می کنند.«
حکومت حل مشکلات ...

 تســهیل در اخذ جواز کار، مالیــات، قراردادهای 
زمین برای تجار و سرمایه گذاران شدند.

شــیخ الحدیث مولوی نورالحق انــور رئیس اداره 
امور، حل مشــکلات اقتصــادی را از اولویت های 
امارت اسلامی خوانده و گفت در این راستا گام های 

عملی برداشته شده است.
انور گفت، امارت اسلامی به هدف تقویت اقتصاد 
کشــور، پروژه های ملی چون قوش تیپه را آغاز کرده 
اســت و به گفته او، این گونه پــروژه ها را حکومت 
هایی آغاز می نمایند که حــس ملی و نیت حمایت 
از مردم را دارند که امارت اســلامی از آن برخوردار 

میباشد.
نامبرده، به تجار اطمینان داد که امارت اســلامی 
در هر زمان و در هر زمینــه از آنها حمایت نموده و 
بخاطر رسیدگی به مشــکلات آنها اقدامات لازم را 

انجام میدهد.
مولوی ســیف الدیــن تائــب معاون نظــارت و 
پالیســی ریاست عمومی اداره امور نیز بخاطر ایجاد 
تسهیلات برای تجار در زمینه تدارکات اشاره نموده 
اضافه کرد، در این باره، در آینده نزدیک تســهیلات 

دیگری همچنان ایجاد خواهد شد.
په کابل کې د اوسپنې ويلې کولو ...

چې په کې ۷۰۰ کســانو ته په مســتقیم او زرګونو 
کسانو ته په غیر مستقیم ډول د کار زمینه برابره شوې 

ده.
هغه پانګه والو او سوداګرو ته د افغانستان اسلامي 
امــارت په ځانګــړې توګه د صنعت او ســوداګرۍ 
وزارت له لوري د آسانتیاوو برابرولو له امله مننه وکړه 
او د کانونو د اولویت بندۍ او اســتخراج، له داخلي 
تولیداتو څخه د اســتفادې او هېواد ته د غیر معیاري 
اجناســو د وارداتــو د مخنیوي په برخــه کې خپل 

وړاندیزونه شریک کړل.
په همــدې حال کــې، د افغانســتان د صنایعو او 
کانونو خونې مرســتیال ســخي احمــد پیمان وایي 
چې اوسمهال په هېواد کې بشــپړ امنیت تامین دی 
او د صنعت برخې ته د اســلامي امارت په تېره بیا د 

صنعت او سوداګرۍ وزارت پاملرنه زیاته شوې ده.
دی زیاتــوي چې پــه هېواد کــې صنعتي حرکت 
رامنځته شــوی، خو باید د دغه حرکت ملاتړ وشي 

ترڅو افغانستان اقتصادي خپلواکي ته ورسېږي.
دغه راز د صنعت او ســوداګرۍ وزارت سرپرست 
نورالدین عزیزي، د هېواد دابادولو او ځان بســیاینې 
په لاره کې د خصوصي سکتور پر رول خبرې وکړې 
او ډاډ یــې ورکړ چې د افغانســتان اســلامي امارت 
په ځانګــړې توګه د صنعت او ســوداګرۍ وزارت د 
خصوصي ســکتور کلک ملاتړ کوي او غواړي چې 

افغانستان په یوه صنعتي هېواد بدل شي.
په ورته وخت کې، د اقتصاد وزارت مسلکي معین 

ډاکټــر عبداللطیف نظــري وویل چې هــر هېواد د 
ســوداګرو، پانګه والو، صنعتکارانو او د خپلو خلکو 
په ملاتړ او یووالي، اقتصادي ودې او ځان بسیاینې ته 
رسېږي او اوس د دې وخت دی چې ټول لاسونه سره 
یو کړي؛ د دښمنانو دسیسې شنډې او خپل هېواد اباد 

کړي.
د غونــډې پــه دوام، د کابــل والي شــیخ محمد 
قاســم خالد، د اســلام مبین دین له نظره د صنعت 
او سوداګرۍ پر ارزښــت خبرې وکړې او ویې ویل: 
صنعت او تجارت د عبادت یوه برخه ده او زموږ ټول 

کړه وړه باید د اسلام مطابق وي.
هغه صنعتکارانو، سوداګرو او پانګه والو ته ډاډ ورکړ 
چې د افغانســتان اســلامي امارت ټول مسئولین په 
ځانګړې توګه د کابل ولایت مقام د هغوی په خدمت 

کې دي او د فعالیت ملاتړ یې کوي.
د افغانستان د سوداګرۍ او پانګونې خونې مرستیال 
خانجــان الکوزي او نورو ویناوالو هم په خپلو خبرو 
کې، خصوصي سکتور په تېره بیا صنعت او سوداګرۍ 
برخې ته د افغانستان اسلامي امارت د ملاتړ مننه او 
د برېښنا او د ګمرکي تعرفو په برخه کې یې د لا زیاتو 

همکاریو غوښتنه وکړه.
هغــوی د تولیداتو پر کیفیت او معیــار ټینګار وکړ 
او لــه هېوادوالو څخه یې وغوښــتل چې له داخلي 
تولیداتو څخه دې استفاده وکړي ترڅو افغانستان په 

خپلو پښو ودرېږي او په ځان بسیا شي.
د یادونې وړ ده چې د »فقیري اوســپنې ویلي کولو 
تولیدي شرکت« په هر ســاعت کې د اتو ټنو بلیټ، 
ګول ســیخ، ټي آیرن، انګلارند او چینل د تولید وړتیا 

لري.
خشت کاری مرمت مسجد جامع ...

خشت کاری تکمیل شده است.
زلمی صفــا، آمر آبدات تاریخــی هرات می گوید 
که کار بازســازی و ترمیــم این مــکان تاریخی با 

خشت کاری تکمیل شده است.
“طبــق پــلان ۳۸۰۰مترمربع را در ســال جاری 
تمام کردیم. کار الحمدالله ختم شــده، فقط پروسه 
تدارکاتــی و پرداخــت پــول آن از طــرف وزارت 

شهرسازی باقیست.«
از ســوی دیگر مسئولان در ریاســت اطلاعات و 
فرهنــگ هرات می گویند که این ریاســت متعهد به 

حفاظت از آبدات تاریخی می باشد.
مولــوی نعیم الحــق حقانی، رئیــس اطلاعات و 
فرهنگ هرات می گوید که این ریاســت برای حفظ  
تمام آثــار و آبــدات تاریخی به طــور جدی تلاش 

می کند.
“ترمیم مســجد جامع شــریف هرات موضوع پر 
اهمیــت بوده که وزارت اطلاعــات و فرهنگ دراین 
ارتباط وعده ســپرده کــه از خشــت کاری گرفته تا 
هرچه ضرورت های مســجد جامع شــریف باشد، 
تاحد امکان و امکاناتی که در اختیار وزارت باشــد، 

همکاری لازم صورت می گیرد.”
از ســوی دیگر برخی از فرهنگیــان بر حفاظت و 
مرمت معیــاری آبدات تاریخی تاکیــد دارند.  آنان 
می گوینــد که مردم نیــز باید در این راســتا همکار 

باشند.
فرهنگیــان  از  یکــی  ابدالــی  عثمــان  ســید 
می گوید:»آبــدات تاریخی بســیار مهم اســتند، نه 
تنها برای مردم ما، بلکه برای دنیا ارزشــمند اســت. 
ما از حکومــت تقاضا داریم که بــا مرمت معیاری 

ارزشمندی این مکان تاریخی را حفظ کند.«
او می افزایــد که نه تنها حکومــت باید به این بنای 
تاریخی توجه داشــته باشــد، بلکه باید مردم نیز در 

حفظ و مراقبت آن کوشا باشند.
مســجد جامع هرات پنجمین و بزرگ ترین مسجد 
در جهان اســت که به نام مسجد آبی مشهور است و 
هرات ولایتی اســت که حدود 780 آبده باستانی را 
در خود دارد که بیشتر آنها در یونسکو به ثبت رسیده 

اند.
تندبادها سبب خشک شدن ...

 خشک شده است.«
محمد ابراهیم، باشنده در این باره، می گوید: »تند 
بادها نمی گذارد که دهاقین به گونه ی عادی از کشت 

شان استفاده کنند.«
شرف الدین، باشنده دیگر نیمروز، گفت: »تندبادها 
به مردم بســیار زیان رسانده اســت و ما در روز سه 
چهار بار دکان هــای خود را پاک می کنیم، اما بازهم 

از دست خاک به عذاب استیم.«
از نظــر صحی، ایــن تندباد ها، برای شــهروندان 
کشور، بیماری های گوناگون مانند آسم، سرطان ریه 

و بیماری های روانی را نیز، در پی دارد.
مجاهد صمیم، داکتر، گفت: »آلودگی هوا یکی از 
خطرات محیط زیست است که نقش مهمی در بروز 
امراض برای انسان ها دارد مانند آسم، سرطان ریه و 

وزن کم در کودکان شود و یا بیماری های دیگر.«
با این حال، مســئولان محلی نیمروز، بر پشتیبانی 
از دهاقین آسیب دیده از این تندباد ها، سخن می زند.
نعمت اللــه محمــدی، سرپرســت اطلاعات و 
فرهنگ نیمروز، گفت: »امارت اســلامی افغانستان 
متعهد به همکاری با کسانی است که در اثر تندبادها 

به آن ها و به اموال شان خسارت وارد شده است.«
نیمروز از ولایت هایی اســت که همه ساله باد های 

معــروف ۱۲۰ روز در آن رخ می دهد، اما این روز ها 
تند باد ها در این ولایت، کم پیشنه گفته شده است.

پناهجويان افغان در انگليس ...
 در اسکان  موقت قرار دهند.

این در حالی اســت که  فهرست درخواست خانه 
طویل اســت٬ هــزاران اوکراینی٬ ســوری٬ افغانان و 
شهروندان کشــور های دیگر شامل این فهرست اند 
مگر دسترسی به خانه برای  درخواست کنندگان تابع 
شرایط  و حتی برخورد سلیقه ای مقامات است و به 
این ترتیب دور اســت که  به درخواســت پناهندگان 
افغان که در میان پناهندگان سوری و اوکراینی٬ افراد 

فراموش شده اند٬ رسیدگی شود.
انجمن های محلی در بریتانیا که بیشــتر مســئول 
وارسی از مهاجرین اند گفته اند  مقامات، جابجای 
پناهجویان را به اســاس معیار هایی که خود  دارند  
برنامه ریزی میکنند و در این دســته بندی افغانان در 
رده های  پایینتر نسبت به اوکراینی ها٬ سوری ها و... 

قرار دارند.
انجمن های شــهری در انگلیس با اشاره به سابقه 
کمک به پناهجویان و اســکان مجدد در این کشور 
اظهارداشــته اند دولت روز به روز فشــار بر آنها را 

افزایش می دهد.
انجمــن دولتــی محلــی در انگلیــس همچنین 
خواستار »تعامل بهتر با شــوراها« شده و از وزارت 
داخله بریتانیا خواسته اند نگرانی ها و اثرات محلی را 

به درستی در نظر بگیرد.
در حال حاضر مسئله مسکن در بریتانیا  حاد است 
و حتی شهروندان بریتانیایی دچار مشکل بی خانگی 
اند و این باعث شده روحیه نژاد پرستی و کدورت در 

برابر مهاجرین در بریتانیا بیشتر شود.
وضعیت تا اندازه جدی و مشــکل آفرین است که 
به ندرت به پناهجویان افغان خانه کرایه داده میشود٬ 

آنهم به قیمت بلند و شرایط زیق امنیتی.
په سپين بولدک په سرحدي ګمرک ...

د دغه ولایت د ګمرک ریاست ویاند خلیل الرحمان 
وردګ باختــر آژانس ته وویل، چې د ســپین بولدک 
سرحدي ګمرک منسوبینو د یوې لارۍ موټر د تېلو په 
ټانکۍ کې ځای پر ځای شوي شپږ ټنه المونیم او ۱۰ 
کارتنه د وېلډینګ سیخان چې بهر ته قاچاق کېدل، 

کشف او نیولي دي.
وردګ زیاتــه کړه، چــې ورته مهــال د یاد ګمرک 
منســوبینو په یوه صادراتي ډاکســن موټر کې ۱۲۰ 
کیلوګرامه ځای پر ځای شــوي میسي سیمان چې له 

هېواده بهر ته قاچاق کېدل هم  نیولي دي.
نوموړي وویل، چې په دې تړاو دوه تنه نیول شوي، 
چې له څېړنو وروسته به یې دوسیې عدلي او قضایي 

ارګانونو ته وسپارل شي.
د یادونــې وړ ده، چې له دې وړاندې هم په ســپین 
بولدک ګمرک کې د ۶۵ المونیمي خښــتو د قاچاق 

مخه نیول شوې وه.
کوريای جنوبی ۲۵۰۰ تن برنج ...

در سال ۲۰۲۲ است.
هند در ســال گذشــته ۴۰ هزار تن گندم در قالب 
کمک های بشردوســتانه به افغانســتان اهدا کرد که 
با موافقت دولت پاکســتان، گندم های اهدایی هند 
به طور اســتثنایی از طریق بندر واگه توســط برنامه 

جهانی غذا به افغانستان منتقل شد.
این ادارۀ ملل متحد گفته است که گندم کمکی هند 
که به هرات رسیده، قرار است که پس از آردشدن به 

نیازمندان ۳۴ ولایت توزیع شود.
گندم کمک هند و برنج از کوریای جنوبی در حالی 
به دسترس برنامه جهانی غذا در افغانستان قرار گرفته 
اســت، که این اداره می گوید که با فقدان منابع مالی 

در افغانستان مواجه است.
این اداره روز سه شنبه چهارم جولای )۱۳ سرطان( 
اعلام کرد که به دلیل نبود منابع شــمار نیازمندانی را 
که در افغانستان هر ماه مواد غذایی کمک می کرد، به 

پنج میلیون نفر کاهش داده است.
هفتۀ گذشته شاو وی لی، رییس برنامه جهانی غذا 
در افغانستان به خبرگزاری رویترز گفت که این اداره 
پس از ماه اکتوبر بودجه ای بــرای کمک به افغان ها 

ندارد.
او با بیان اینکه این اداره کمک های ماهیانه و نقدی 
خود را از قبل به هشــت میلیون افغان کاهش داده، 
گفته است: »ما توانستیم تا دو ماه آینده به پنج میلیون 
نفر کمــک فراهم کنیــم، اما پــس از آن هیچ منبع 

دیگری نداریم«.
بــر اســاس برآوردهای برنامــه جهانــی غذا که 
خبرگزاری رویترز گــزارش داده، کاهش کمک ها از 
ماه اگســت آغاز می شــود و با کاهش بیشتر در ماه 

سپتمبر، در اکتوبر متوقف خواهد شد.
به دلیل کاهش کمک های بین المللی به افغانستان، 
سازمان ملل درخواست کمک های بشردوستانه برای 
افغانســتان را در ماه جون بیش از یــک میلیارد دالر 

کاهش داد.
کاهــش کمک های  بین المللی، علت  نهادهــای 
جامعه جهانی به افغانستان را، بحران های سایر نقاط 

جهان خوانده و گفته اند.
بر اســاس معلومات برنامه جهانی غذا، حدود ۱۵ 

میلیون افغان با مشکل کمبود غذا روبرو استند.



دوصد  گزاری  ســرمایه  با 
میلیون دالر در پروژه سمنت 
جبل السراج، قرار است برای 
مهیا  کار  زمینــه  نفر  هزاران 

شود.
وزارت معادن و پترولیم می 
روزانه  فابریکه  این  که  گوید 
حدود شش هزار تن سمنت 
وزارت  کــرد.  خواهد  تولید 
معادن وپترولیم روز یکشنبه 
جلسه آفرگشایی این پروژه را 
دایر کرد. خبرنامه این وزارت 
می افزاید، کمیته موظف قرار 

است کار خود را روی پروسه 
ارزیابی پروپوزل ها و اسناد 

شــرکت های داوطلب آغاز 
کند. 

در زمان حکومت سابق هم 
برای اعمار فابریکه ســمنت 

جبل السراج که هنگام جنگ 
بســیار خساره  های داخلی 
مند شده تلاش هایی صورت 

گرفت.
فابریکــه ســمنت جبــل 
ســال۱۳۳۷  در  الســراج 
ماشینری  با  شمسی  هجری 
و دســتگاه هــای اساســی 
کشــور وقت چکوسلواکیا و 
با ظرفیت تولیدی روزانه صد 
تن سمنت ساخته شده بود که 
نیازمندی آن زمان در سطح 

کشور را مرفوع می ساخت.

تطبیــق  در  بی توجهی هــا 
پلان های شهری در بغلان طی 
دوره حکومت گذشــته، علت 
عدم آغاز ساخت و ساز  شهرک  
هــای جدیــد در ایــن ولایت 

است.
مولوی محمد داود نقشبندی، 
مســکن  و  شهرســازی  رئیس 
این ولایت بــه خبرنگار آژانس 
باختر گفت: برنامه  های شهری 
اثر مداخله  از  این ولایــت  در 

در  بی توجهــی  و  زورمنــدان 
محل های   در  گذشته  حکومت 
پلانــی٬ تطبیق نشــده اســت. 
در همیــن حــال، باشــندگان 
بغلان گفته اند که مســؤلان در 
حکومت گذشــته، شهرک ها را 

غیر معیاری ایجاد کردند.
اســلامی  امــارت  از  آنــان 
می خواهند دیگر به کسی اجازه 
ندهد تا شــهرک  غیــر معیاری 

ایجاد کند.

 )WFP( غــذا  جهانی  برنامه 
می گویــد کــه اولیــن محمولۀ 
بیش از ۲۵۰۰ تن برنج اهدایی 
به  حکومــت کوریــای جنوبی 
اداره  این  انبارهای  به  افغانستان، 
در شرق افغانستان رسیده است.

برنامه جهانی غذا روز سه شنبه 
چهارم جولای )۱۳ ســرطان( با 
نشــر تویتی گفت که قرار است 
این برنج کمک کوریای جنوبی 
بــه زودی بــرای نیازمنــدان در 
ولایات شــرقی افغانستان توزیع 

شود.

 )WFP( غــذا  جهانی  برنامه 
دو روز قبل نیــز گفت که اولین 
محمولــه ۱۰ هــزار تنــی گندم 
اهدایــی هند به افغانســتان، از 
طریق بنــدر چابهار وارد ولایت 

هرات شده است.   

برنامه جهانی غذا روز دوشنبه 
سوم جولای )۱۲ سرطان( با نشر 
تویتی گفت که این کمک ده هزار 
تنی گندم از سوی هند علاوه بر 
اهــدای ۴۰ هزار تــن گندم این 

کشور به افغانستان         ص7 

د کندهار د ګمرک ریاســت 
مســئولین د ســپین بولدک په 
ســرحدي ګمــرک کــې د ۶ 

او ۱۰ کارتنه د  المونیــم  ټنــه 
خبر  نیولو  د  سیخانو  ویلډېنګ 

ورکــوي.                   7مخ
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سفارت  قنسلی  امور  مسئول 
افغانســتان در تهران در دیدار 
ایران  در  افغانــی  با محصلین 
متعهد به حل مشــکلات  آنان 

شد.
امور  مسؤل  غفاری  انور  میر 
قنســلی و ابوبکــر صاحبــی 
مســؤل فرهنگــی و تحصیلی 
تهران  در  افغانســتان  سفارت 
محصلیــن  نماینــدگان   بــا 

 افغــان مقیــم ایــران دیــدار 
نمودند.

آنان اطمینــان دادند که حل 
مشکلات محصلان  در صدر 
کار این ســفارت قرار داشته و 
به مشــکلات آنان  رســیدگی 
به موقع صــورت میگیرد و هر 
به  آزادانه  محصــل می توانــد 
ســفارت جهت مشــکل شان  

مراجعه نمایند.

افغانان که در پی تحولات اخیر 
به انگلســتان پناهنده شده اند به 
دلیل کمبود مسکن در این کشور 
بــا مشــکل دایمــی  بی خانگی 

روبرو هستند.
اداره مهاجــرت بریتانیــا گفته 
اســت: انجمن هــای محلی در 
به  انگلستان٬  مختلف  های  شهر 
کمبودهای شــدید مسکن  دلیل 
مجبور شــده اســت که افغانان 

تخلیه شده از افغانستان را ص7

د ننګرهــار د کانال ریاســت 
چارواکي وایي، هڅه کوي د دغه 
کانال په باغونو کې د نویو مېوو 
د حاصلاتــو د ودې او زیاتوالي 
په موخه نوې مېوه لرونکې ونې 

کېږدي.
د ننګرهار د کانال رئیس مولوي 
غلام وارث کاظــم وایي، هڅه 
کوي د تازه مېوو حاصلات زیات 
کړي، هغوی د ننګرهار د کانال 
په باغونو کې اووکادو ونې اېښې 
دي،چې معلومه شي چې دغه 
ونې په کومو ولایتونو او اقلیم کې 

وده کوي.
د یادونــې وړده، چې اووکادو 
د ناک په څېر یــوه مېوه ده چې 

په ګرم اقلیم کــې کرل کېږي او 
لــه دوو تر دریو کلونو وروســته  

حاصل ورکوي.

کار روی احيای پروژه توليد سمنت جبل السراج آغاز شد کار روی احيای پروژه توليد سمنت جبل السراج آغاز شد 

پناهجويان افغان در انگليس با مشکل پناهجويان افغان در انگليس با مشکل 
بی خانگی روبرو هستندبی خانگی روبرو هستند

کرنې وزارت د نويو مېوو توليدات پراخويکرنې وزارت د نويو مېوو توليدات پراخوي

کوريای جنوبی کوريای جنوبی ۲۵۰۰۲۵۰۰ تن برنج  تن برنج 
بهبه افغانستان کمک می کند افغانستان کمک می کند

درگیری هــای شــدید در خارطوم، 
پایتخت سودان جر یان دارد. شاهدان 
با  تبــادل آتش  عینــی میگویند کــه 
سلاح های سبک و سنگین  در مناطق 
مختلف خارطــوم صورت گرفت، اما 
درمورد تلفات آن معلومات داده نشده 
است. شــاهدان عینی گفته اند که یک 
طیاره جنگی نیز در خارطوم ســقوط 
کرده اســت. از ســوی دیگر، دولت 
سودان دراین مورد چیزی نگفته است، 
اما نیروهای حمایت ســریع که علیه 
اردوی این کشور می جنگد، گفته اند 

که  ایــن طیاره را آنان ســاقط داده اند. 
درگیری میان اردو و نیروهای حمایت 
سریع در ســودان از پانزدهم ماه اپریل 
سال جاری میلادی آغاز گردیده که تا 
اکنون از اثر آن بیش از 300 تن کشته و 

میلیون ها تن آواره شدند.

جمهور  رئیــس  مکــرون،  امانوئل 
فرانسه، می گوید که به اعتقاد او نقطه 
ناآرامی هایــی کــه در یک هفته  اوج 
گذشته این کشــور را فرا گرفت پشت 
سر گذاشته شده اســت. او در جریان 
نشســتی با حضــور بیــش از ۲۰۰ 
شهردار نواحی مختلف که دستخوش 
قرار گرفته بود ســخنرانی می کرد. این 

اعتراضات بعد از کشــته شــدن یک 
نوجوان ۱۷ ســاله الجزایری تبار به نام 
»نائل م«، در جریان ایســت پلیس در 
روز ۲۷ ژوئن شروع شد. آقای مکرون 
که قبــلا مرگ این نوجــوان را محکوم 
کرده اســت گفت: »آیا بازگشــت به 
آرامش ماندگار اســت؟ مــن قاطعانه 
نظر نمی دهم، امــا نقطه اوجی که در 
روزهای اخیر مشاهده کردیم را پشت 
سر گذاشــته ایم.« آقای مکرون گفت 
او شــاروالان را دعوت کرده اســت تا 
از تدابیــری که در روزهای اخیر اتخاذ 

کرده اند تشکر کند.

چین با قانون جدیدی که منافع پکن 
را در صحنــه جهانی حفــظ می کند، 
اختیارات گســترده تری به شــی جین 
پینگ داده اســت. این قانــون تهدید 
می کنــد کــه نهادهایی را کــه به هر 
نحوی »مضر« برای منافع چین باشند 
ولی مشــخص  کرد  مجازات خواهد 
ایــن ضرر   مرز 

ً
نمی کند کــه دقیقــا

کجاست. صاحب نظران می گویند که 
این قانون بر دیپلماسی تهاجمی چین 
تأکید می کند ولی باید دید که این قانون 
در عمل پس از اجرایی شــدن چگونه 
پیاده خواهد شد. بالاخره، چین مشتاق 
بوده اســت که پس از کووید سرمایه 
خارجی جــذب کنــد. ژاک دولایل، 
اســتاد حقوق و علوم سیاسی پوهنتون 
قانون  این  بیشــتر  پنسیلوانیا می گوید 
»کمابیش لفاظی میان تهی اســت و تا 
حدود زیادی آشناست« ولی سیاست  
خارجی مطالبه گرانه تر و فشار بیشتری 

را در برابر امریکا برجسته می کند.

د امریــکا څارګر وایي  ســپینه ماڼۍ 
کې موندل شوې ناپېژانده ماده کوکائین 
دي. دغه توکي د یکشــنبې په شــپه د 
سپینې ماڼۍ د لوېدیزې څانګې په یوه 
خوندي کاري  ســیمه کې د معمولي 
څارنې یا تفتیش پر مهال موندل شوي  
او د سپینې ماڼۍ د کارکوونکو د بېړنۍ 
تخلیې تدابیراعلام شــول.دا په داسې 
حال کې ده،چې ولسمشــر جو بایډن 
او کورنــۍ یې بل ځــای یعنې خپل د 
کمپ ډېوېډ په اســتوګنځي کې وو. د 
څارګرو خدماتو ویاند انتوني ګوګلیمي 
وېیلي، تر هغې وروسته چې دغه توکي 
په کاري ســیمه کې وموندل شــول،  د 
سپینې ماڼۍ محوطه په احتیاطي ډول 

وتړل شوه. ښــاغلي ګوګلیمي وایي، د 
اوروژنې عمله ژر ور وغوښــتل شــوه 
او هغوی مالومه کــړه چې دغه توکي  
خطرناک نــه دي. لوېدیــزه څانګه د 
ســپېنې ماڼۍ پراخه څو پوړیزه برخه 
ده،  چــې د ولسمشــر کاري دفتر، د 
کړکېچ خونه او د مرستیال ولسمشر، د 
ولسمشر د دفتر د رییس، د سپېنې ماڼۍ 
د ویاند او ســلګونو نــورو کارکوونکو 

دفترونه په کې دي.

اخبار جهاناخبار جهان
ادامه درگيری های شديد در سودانادامه درگيری های شديد در سودان

مکرون: مکرون: 
فرانسه اوج ناآرامی ها را پشت سر فرانسه اوج ناآرامی ها را پشت سر 

گذاشته استگذاشته است

چين اختيارات جديدی به شی جين پينگ چين اختيارات جديدی به شی جين پينگ 
می دهدمی دهد

سپينه ماڼۍ کې »کوکائين« موندل شويسپينه ماڼۍ کې »کوکائين« موندل شوي

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

مشکلات محصلان افغان مشکلات محصلان افغان 
در ايران حل می شوددر ايران حل می شود

په سپين بولدک کې د المونيمو په سپين بولدک کې د المونيمو 
د قاچاق مخه ونيول شوهد قاچاق مخه ونيول شوه

بی توجهی های گذشته علت توقف بی توجهی های گذشته علت توقف 
پروژه ها  در بغلان استپروژه ها  در بغلان است


